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Z V. Krtíša až do Tatier
za angličtinou

O organizácii a priebehu kurzu
nám bližšie porozprával riaditeľ IN
NETWORK SLOVAKIA, Ing. Pavol
Šinko:
„Jazykové kurzy organizujeme
každý rok v lete. Vo V. Krtíši je
to 11−ty ročník, ale v Lučenci už
14−ty. Tohto roku navštevuje
kurz okolo 100 účastníkov od 7
do 46 rokov. Sú to prevažne stre−
doškoláci, ale máme aj detské a
,,dospelácke” skupiny. Kurz, ale−
bo možno povedať denný tábor,
trvá od pondelka do piatku. Začí−
nali sme o 9−tej hodine v pries−
toroch jedálne na ZŠ A.H.Škulté−
tyho vo V. Krtíši, kde sa zišli
všetci účastníci aj lektori. Prog−
ram bol prekladaný tlmočníkmi,
ktorými sú väčšinou bývalí ú−
častníci týchto kurzov. Vyučova−
nie je zamerané tematicky, každý
deň sa diskutuje o inej téme, po−
pritom sa spieva i tancuje, púš−
ťajú sa videá a v závere zostrihy
fotiek z predchádzajúceho dňa.
Vždy sa predstaví jeden lektor so
svojím príbehom. Potom odíde
každá skupinka do tried, všetky
majú svojho vlastného učiteľa aj
tlmočníka. Po obedňajšej pre−
stávke sa pokračuje v aktivitách,
ktoré prebiehajú do 14.30 a o
18.00 hodine sa zídu niektorí ú−
častníci v klube, ktorý voláme A−
gapehouse. Sídli na Škultétyho
ulici č. 35 (neďaleko plavárne a
veľkoskladu farieb). Každý večer
majú účastníci kurzu spestrený i−
ným programom, napr. organizu−
jeme pre nich večer hier, párty z
50−tych rokov, karaoke večer, na
posledný deň kurzu je priprave−
ný záverečný koncert. Agapeho−
use, či nami nazývaný klub Ča−
jovňa je vlastne ,,nízkoprahové”
centrum pre mladých, ktoré fun−

guje v rámci V. Krtíša a má svo−
je zásady − žiadny alkohol, žiad−
ne cigarety, žiadne drogy. 
Pokračovaním tohto kurzu je 7−
dňový pobytový tábor v Račko−
vej doline. V ňom je už vek ú−
častníkov obmedzený, je určený
predovšetkým pre teenegerov od
14 rokov. Čo sa týka ceny kurzu,
snažíme sa účastníkom vychá−
dzať v ústrety. Cena za týždenný
kurz je 10 euro, s obedmi dohro−
mady 20 euro. Tábor v Račkovej
doline je už drahší, 110 euro, a−
však v cene je zahrnutá doprava
autobusom z Veľkého Krtíša do
Tatier a späť, ubytovanie i stra−

va.“
Lektori priamo z Ameriky

Kurzu sa môžu zúčastniť aj tí, ktorí
absolútne nevedia anglický jazyk a
skúšajú, či sa na nich niečo nalepí,
alebo začiatočníci. Ďalšou skupinou

sú tí, ktorí niečo vedia a chcú sa vo
svojich znalostiach zdokonaliť a v
poslednom rade tí, ktorí žili v za−
hraničí a chcú konverzovať na vyš−
šej úrovni. Kurzy sú zamerané pre−
dovšetkým na konverzáciu, to zna−
mená, že menej času je venované
gramatike a viac konverzácii, pri−
čom majú možnosť počuť angličtinu
od rodených Američanov a snažiť
sa komunikovať v ich jazyku. V
triedach sú účastníci rozdelení pod−
ľa znalosti angličtiny, aby boli pri−
bližne na rovnakej úrovni. V jednej
skupine je zväčša 12 – 13 študen−
tov. 
Tento rok vyučovalo vo V. Krtíši 10

lektorov, v Tatrách k nim pribudli
ešte piati. Všetci sú z Ameriky,
väčšinou z Arizony a Kalifornie.
Prevahu tvoria mladší lektori od 18
do 30 rokov. Jeden z lektorov, No−
ah Johnson, dokonca žije vo V. Kr−

tíši, kde sa plánuje
usadiť s priateľkou
Luciou z Lučenca. 

Kurzy možno 
po celý rok 

„Čo sa týka an−
glického kurzu vo
V. Krtíši, je tu
vždy špeciálna at−
mosféra. Zvyčajne
nemáme problémy
s disciplínou a
celkovo vidieť veľ−
ký postoj vďač−
nosti a túžby na−
učiť sa viac, takže
sa nám veľmi dob−
re pracuje s deť−
mi, teenegermi i

dospelými. Všetci sú radi, že sa
kurz koná a to sa odráža aj na
správaní a pozornosti počas je−
ho priebehu. Je očividné, že ko−
munikácia s rodenými Ameri−
čanmi je pre všetkých veľkým
potešením,“ hovorí Ing. P. Šinko.
Niektorí študenti prejavili záujem

navštevovať kurzy angličtiny aj
cez školský rok, takže organizáto−
ri uvažujú usporadúvať ich v prie−
behu celého roka. Bolo by dosť
reálne, keby ich viedol Noah,
keďže sa, pravdepodobne, natr−
valo usadí na Slovensku.

Noahovi sa zapáčila 
Slovenka a Slovensko 

Noah Johnson je Američan, ktorý
prišiel spolu s ostatnými lektormi
anglického jazyka pred 9−timi rok−
mi na Slovensko. Jemu sa tu
však zapáčilo, presťahoval sa
sem a žije tu už asi štvrtý rok.
Zvlášť Veľký Krtíš mu prirástol k
srdcu. V „nízkoprahovom“ klube
pôsobí s miestnymi Veľkokrtíšan−
mi. Rozumie dobre po slovensky
a takisto pomerne dobre v na−
šom jazyku aj komunikuje. Noah
nám povedal pár slov o sebe a
o priebehu kurzu: „Mám 29 ro−
kov. V táboroch robím už 9−ty
rok, a to vo V. Krtíši, v Lučen−

ci, Cinobani, Panických Drav−
coch. Táto práca ma napĺňa. Ro−
bím ju len cez leto, v zime sa za−
oberám niečím iným. Čo sa týka
nášho denného programu, ráno
máme spoločné posedenie, na
ktorom komunikujeme dve hodi−
ny v angličtine. Každý deň pre−
zentujeme nejakú tému. Napr.
rozprávame o živote Mojžiša a
na druhý deň v tejto biblickej té−
me pokračujeme, ale doplníme ju
ešte o nejaké iné tematické o−
kruhy. Rozprávanie sprevádzame
samozrejme hudbou. Potom na−
sleduje športový program (napr.
stolný tenis), či hudobný prog−
ram (napr. hra na gitare). Od 18−
tej do 22−hej  hodiny organizuje−
me ďalšie akcie v Čajovni.“ 

Pokiaľ chcete získať informácie o
anglických jazykových kurzoch,
kliknite na stránku 
www.innetwork.sk.       

− AŤA −

Na „zabitie“ nudy je najlepšie učenie cudzieho jazyka 
V čase prázdnin, najmä mladí svoj čas venujú zábave, pobytu na kúpaliskách, či zahraničným dovo−
lenkám. No tí, ktorým záleží na ich vzdelaní, neodolajú možnosti prihlásiť sa do jazykového kurzu a
využijú aj letný čas na vzdelávanie. Majú možnosť prihlásiť sa na kurz, ktorý už niekoľko rokov orga−
nizuje miestne združenie YMCA NA SLOVENSKU v spolupráci s IN NETWORK SLOVAKIA Lučenec a
dobrovoľníkmi zo Spojených štátov amerických. Tento kurz je vhodný spôsob, ako „zabiť“ nudu, ale
predovšetkým zdokonaliť sa v znalostiach angličtiny. 

Horný rad zľava: Steve Botica, Mišo Drgoň, Joe Logan, Jeff Demerly,
Jeff Barnett, Taylor Goff, Matt Satterberg, Pavel Šinko, Noah Johnson,
Andrej Ižold, Tatiana Kováčová, Michal Meliško,   Elena Jirku, Peter Čel−
ko Dolný rad zľava: Martin Jirku, Roman      Bálint, Veronika Berkyová,
Meghan Johnson, Peggy Johnson,  Peter James Tabor

Chuť učiť sa anglicky majú aj deti a vôbec im pri tom nevadí, že by mali prázdni−
novať. Dospelí sa týmto kurzom radi vrátia do školských lavíc. 

Pavol Šinko sa venuje organi−
zovaniu kurzov v našom
okrese už jedenásť rokov. 
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Tohtoročný turnaj sa
konal za účasti 25
mužov a 11 žiakov z
celého okresu a z Ba−
lážskych Ďarmôt v
susednej Maďarskej
republike. Po otvorení
turnaja primátorom mesta Ing.
Aladárom Bariakom sa rozpúta−
li v jednotlivých kategóriách ur−
putné boje. V kategórii dospe−
lých si najlepšie počínali hostia
z Maďarska, ktorí bez zaváha−
nia vyhrali svoje skupiny a v
nadstavbovej časti jasne domi−
novali nad svojimi súpermi. Mi−
lo prekvapil domáci hráč Tomáš
Meszáros, ktorý prehral vo na−
pínavom finálovom stretnutím s
Attilom Banderom v pomere
2:3, hoci mal viackrát na rakete
svojho súpera, ale prepásol nie−
ktoré dôležité loptičky. V po−
slednom sete ešte viedol 8:6,
súper si vzal time out a po ná−
vrate uhral na Tomáša dôležité
3 loptičky, Tomáš ešte vyrovnal
na 9:9, ale už nedokázal do−
viesť zápas do víťazného konca.
V štvorhrách jasne dominoval
pár Bander − Gyenes a medzi
žiakmi zvíťazil Maté Vankó, kto−
rému podľahol Matúš Procház−
ka. 
V záverečnom vyhodnotení

poďakoval primátor mesta
všetkým zúčastneným za ú−
časť a vyjadril presvedčenie,
že v budúcom roku sa ich na
štarte zíde viac. Okrem hrá−
čom, rozhodcom a organizá−
torom poďakoval aj sponzo−
rom, ktorí prispeli vecnými
cenami k dobrej úrovni turna−
ja.

Vydarený stolnotenisový turnaj
Stolnotenisový turnaj konaný pri príležitosti Športovo−kultúr−
nych dní mesta Modrý Kameň má dlhú históriu, však sa takéto
turnaje konali už v 70. rokoch min. stor. ako sprievodná akcia
speváckej súťaže O zlatý erb Modrého Kameň. Po krátkom pre−
rušení  si turnaj našiel svoje miesto aj v novodobej histórii mes−

ta. Stal sa už pojmom
medzi stolnými tenis−
tami a účasť na ňom
sa z roka na rok vy−
lepšuje.

Pohľad na účastníkov turnaja 

Primátor mesta Ing. Aladár Bariak (vpravo) hlavný rozhodca Ing. Milan
Chamula (v strede) a hlavný organizátor turnaja Jozef Knápek na otvo−
rení turnaja

Najúspešnejší hráč turnaja, Attila Bander
(v strede) zopakoval svoje víťazstvo
z vlaňajška v dvojhre i vo štvorhre

Nefalšovaná radosť Tomáša Meszárosa z druhého miestaNajstarší hráč turnaja 68−ročný József
Gúth z B.Ďarmôt



Lucia Sedlačeková je ôsmym dievčaťom v poradí na−
šej úspešne sa rozbiehajúcej súťaže. Má 22 rokov, bý−
va vo Veľkom Krtíši a študuje na Technickej univerzi−
te vo Zvolene. Ako však tvrdí, štúdium na tejto škole
ju veľmi nenapĺňa, premýšľa, že by to skúsila inde.
Voľného času teda popri štúdiu veľa nemá, ak si ho
nájde, holduje športu a rada si vypočuje dobrú hudbu.

Milí čitatelia! O tom, ktorá z dievčat sa stane víťaz−
kou, rozhodnete vy. Vystrihnite kupón s číslom vašej
favoritky, nalepte ho na korešpondenčný lístok alebo
pohľadnicu a zašlite na adresu redakcie Pokrok, Ul.
SNP 29, V. Krtíš.   
Prvé tri dievčatá, ktorým pošlete najviac kupónov zís−
kajú okrem swarovského krištáľov a kozmetického ba−
líčka aj doživotný
titul  

DIEVČA 
POKROKU 
roku 2009. 
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Prinášame vám ďalší
kupón, ktorý si môžete

nalepiť na vašu     
hraciu kartu

s 12 políčkami.      
Vašou úlohou bude

zozbierať zvyšné 
kupóny, nalepiť ich

na hraciu kartu a doručiť
po skončení hry k nám,

do redakcie. 
Ak splníte všetky 

tieto podmienky, budete
zaradení do žrebovania 

o jednu z piatich 
finančných cien.   
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DIEVČA POKROKU 2009

- nechtový dizajn - úpravu
vizáže  - masáže: thajskú, 

olejovú a medovú. 
Na objednávky poskytujeme aj
vysokoprofesionálne služby
pomocou najmodernejších 

technológií: fotodepiláciu, pleťový
lifting, fotoomladenie,

bielenie zubov, 
kavitáciu a iné.

Salón krásy

EUPHORIA 
na Venevskej vo V. Krtíši  Vám 
poskytuje nasledovné služby:

Bližšie info
a objednávky 

na čísle: 
0908 559 827 

NOVINKA!
− Balíkovanie

sena,
slamy a senáž
− Kvalitnou 

technikou pre kvalitu krmiva
− Lis na seno

POKRAČUJEME V SÚŤAŽI, V KTOREJ SA 
O ČITATEĽSKÚ PRIAZEŇ  UCHÁDZAJÚ

DIEVČATÁ Z NÁŠHO OKRESU:

Lucia hľadá správnu „výšku“

KRAVSKÝ SYR, OVČÍ SYR, PARENICA,
NEÚDENÝ A ÚDENÝ ZAPLETANEC, 

TVAROH, MASLO, KRAVSKÁ A OVČIA 
ČERSTVÁ HRUDA,  BYLINKOVÝ SYR, BAČA

SYR, BRYNDZA, PIZZA SYR, KRAVSKÝ 
PORCIOVANÝ SYR, KRAVSKÝ OŠTIEPOK, 

BYLINKOVÉ UZLÍKY, 
PLACHTINSKÉ ZLATO, ŽINČICA

047/ 4830444, 0907 847 775047/ 4830444, 0907 847 775
www.farma−baranek.euwww.farma−baranek.eu

PLACHTINSKÁ
FARMA 
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n www.makroreality.sk  
np − 2057

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt na Ul. B.
Nemcovej 7. Byt je v pôvodnom
stave za 12.600 EUR (379.587
Sk). Inf. m 0903 501 465.  

np − 1327

n Dám do prenájmu obchodné
(kancelárske) priestory v centre
mesta na Ul. SNP. Inf. m 0905
386 660.                   np − 1564
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predáme výhodne 3−izbový
byt na Viničkách. Inf. m 0917
277 707.                   np − 1583
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Na predaj byty, domy v celom
regióne. Viac informácii na
www.realityexkluziv.sk 

np − 1584
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do prenájmu dom v obci
Preseľany. Inf. m 0918 666 327.  

np − 1596
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do dlhodobého prenáj−
mu dom v Bátovciach, okr. Le−
vice. Inf. m 0907 808 649.

np − 1597
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 1−izbový byt. Inf. m
0911 209 721.             np − 1608
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem 1−izbový byt vo V.
Krtíši. Pekný stav, platba 230
EUR/mesačne komplet. Len se−
rióznym záujemcom. Inf. m
0915 190 360.             np − 1610
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám záhradku s podpivni−
čenou chatkou (pri baníckej kri−
žovatke). Inf. m 0908 69 58 06,
48 235 92.                 np − 1620
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 4−izbový byt na Že−
lezničnej. Cena: 33.200 EUR. Inf.
len SMS m 0908 034 162.  

np − 1624
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom v Novej
Vsi. Dom je kompletne zrekon−
štruovaný. Treba vidieť. Inf. m
0905 514 465.            np − 1632
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim rodinný dom vo V. Kr−
tíši. Inf. m 0918 59 65 65, 0902
302 102.                   np − 1633
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim troj až 4−izbový byt v
osobnom vlastníctve na Ul. Ve−
nevskej alebo Lučenskej. Inf. m
0905 566 952, 0908 911 065.  

np − 1646
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt na Ul.
SNP. Byt je kompletne prerobe−
ný. Cena: 23.000 EUR + dohoda.
Inf. m 0908 329 741.  np − 1647

n Predám 1−izbový byt v osob−
nom vlastníctve na Ul. SNP (s
balkónom). Byt je v pôvodnom
stave. Cena dohodou. Inf. m
0918 712 872.             np − 1648
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim dom v okolí D. Streho−
vej. Inf. m 0905 358 012.  

np − 1658
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Za odstupné 3.319 EUR ponú−
kam 2−izbový byt v Bušinciach
na Ul. Februárového víťazstva 6.
Inf. m 0904 488 876, 00420/77
304 99 94.                  np − 1660
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Lacno predám 3−izbový zre−
konštruovaný byt. Inf. m 0907
868 931.                   np − 1662
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt v S.
Plachtinciach. Cena: 5.500 EUR.
Inf. m 0907 877 634.    np − 1667
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám alebo vymením rodin−
ný dom vo V. Zlievcach za 2−iz−
bový byt. Cena: 10.950 EUR. Inf.
m 0910 405 654.         np − 1672
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom v M. Kr−
tíši (prízemie + poschodie). Ce−
na: 70.000 eur. Inf. m 0915 894
518.                          np − 1689
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmeme obchodné pries−
tory na Ul. SNP 1 (v dome slu−
žieb na poschodí). Inf. m 0911
782 723.                     np − 1703
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 4−árovú záhradu bez
chatky. Inf. m 0918 647 985. 

np − 1706
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový byt v osob−
nom vlastníctve na Lučenskej
(po úplnej rekonštrukcii). Cena:
30.000 eur. Inf. m 0908 426 897.  

np − 1707
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám ihneď 2−izbový byt s
balkónom za 16.000 eur na B.
Nemcovej. Inf. m 0905 272 990.  

np − 1713
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim rodinný dom v M. Ka−
meni. Inf. m 0907 882 830.  

np − 1714
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Realitná kancelária ponúka 2−
3 izbové byty vo Fiľakove. Inf.
m 0907 879 970.          np − 1716
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Realitná kancelária hľadá
menší rodinný dom vo Fiľakove
pre klientov do 16.500 eur. Inf.
m 0907 879 970.         np − 1717
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predáme 3−izbový byt za výhodnú
cenu v Lučenci a dom pri Lučenci.
Inf. m 0944 348 299, www.advi−
cereality.com             np − 1718
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Realitná kancelária hľadá by−
ty vo V. Krtíši a rodinné domy v
okolí V. Krtíša pre svojich klien−
tov. Inf. m 0915 352 409. 

np − 1719

n Predám 3−izbový družstevný
byt na B. Nemcovej 27 vo V. Kr−
tíši. Byt, panelák zateplený,
plastové okná, stierky, plávajú−
ca podlaha v troch miestnos−
tiach. Inf. m 0903 462 490. 

np − 1726
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim garáž. Inf. m 0911 948
907.                         np − 1728

n Predám zachovalý stôl. Cena:
17 EUR. Inf. m 0904 570 633,
0918 099 093, 48 249 42.  

np − 1598
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim práčku s ohrevom vo−
dy MINI ROMO. Inf. m 48 974 07.
np − 1604
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám nepoužité gamatky
na plyn, zn. FÉG (3,5 kW). Inf. m
0908 540 928.             np − 1619
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Lacno predám váľandu s ú−
ložným priestorom a dva pápe−
rové paplóny. Inf. m 0918 595
341.                           np − 1681
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám komplet spálňu
(posteľ, skriňa a dva nočné sto−
líky) za 150 eur. Inf. m 0905 282
695.                         np − 1712
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám takmer novú spálňu +
zachovalú detskú izbu. Inf. m
0904 491 909.            np − 1720

n Darujem stropné panely 4 ks
(380 x 120 cm) a 1 ks (480 x 60
cm). Inf. m 0918 099 115.  

np − 1591
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Firma IZONA − predajňa sta−
vebného materiálu ponúka mi−
moriadnu 50%−nú zľavu vybra−
ného obkladu a dlažieb. 

np − 1606
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám staršiu škridlu. Inf. m
0908 562 801.             np − 1680
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

n Predám malotraktor VARI
SYSTÉM, rotavátor, motor + do−
plnky (2ks). Ďalej predám moto−
rovú pílu HUSQUARNA 261 a
chrbtový motorový postrekovač
− sólo. Inf. m 0908 425 450. 

np − 1168
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

n Predám FORD FOCUS kombi
1.6 Benzín, najazdených
147.000 km, r. v. 2005, tmavo−
modrá metalíza, servisované,
1.majiteľ. Cena: 6.200 EUR, príp.
dohoda. Inf. m 0908 527 535.  

np − 1593
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám FORD ORION 1,8 D, r.
v. 1989. Cena: 663 EUR. V cene
je i prepis. Inf. m 0918 598 487.  

np −  1603
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám DAEWOO LANOS v
dobrom stave, r. v. 1998. Cena
dohodou. Inf. m 0902 152 649.  

np − 1605
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 8−miestnu LANCIU
PHEDRA 2,2 JTD, r. v. 11/2004.
Cena: 9.000 EUR. Inf. m 0918
599 389, 0907 722 871. 

np − 1645
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám pluhy na TK 14 − dvo−
ják a 1 ks s jednou hlavou. Ďa−
lej predám pluh na TERA AG−
ZAT − obojstranný + vlečku k
týmto typom. Inf. m 0908 805
260.                         np − 1664
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Veľmi lacno predám Š−OCTA−
VIU, r. v. 1999. Inf. m 0907 871
403.                          np − 1670
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám VW GOLF 1,6 kombi,
benzín prerobený na plyn (bor−
dovej farby). Cena dohodou. Inf.
m 0905 542 911         np − 1675
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám OPEL VECTRA kombi
1,6, r. v. 1998, štandardná výba−
va + ťažné zariadenie, nové zim−
né pneumatiky. Cena: 2.850
EUR. Inf. m 0908 602 533.

np − 1677
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám CITROEN BERLINGO
1.9 D, r. v. 1997, zimné + letné
prezutie. Cena: 2.200 EUR. Pre−
dám motocykel YAMAHA XT
600, r. v. 1994 v dobrom tech−
nickom stave (bez TP a EČ). Ce−
na: 700 eur. Inf. m 0918 614 207.  

np − 1693
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Š−FELICIU 1.3, r. v.
1998, 50 kW, farba zelená tma−
vá, lak 4 roky, najazdených
140.000 km, 2.majiteľ, primeraný
technický stav + zimné pneuma−
tiky na diskoch, centrál, rádio,
hmlovky. Cena: 1.900 eur, doho−
da možná. Inf. m 0905 497 010.  

np − 1725

NEHNUTEĽNOSTI

ZARIADENIE DO
DOMÁCNOSTI

STAVEBNÝ MATERIÁL
n Predávam obkladačky, dlaž−
dice za polovičné ceny. Inf. m
0905 660 174.               np − 67

n Dám do prenájmu obchodné
(kancelárske) priestory v centre
mesta na Ul. SNP. Inf. m 0905
386 660.                     np − 1564

AUTO − MOTO

l Kúpim garáž v centre mesta
najlepšie na Venevskej, príp.
vezmem do prenájmu. Inf. m
0905 158 540, mvdstudio@cen−
trum.sk                     np − 1723
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n Predám fitness − posilňovacie
zariadenie. Inf. m 0903 501 917.  

np − 1602
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám detský bicykel od 2 −
5 rokov, s pomocnými kolieska−
mi. Inf. m 0914 283 953.  

np − 1730

n Predám kočík zn. TAKO, 5−
kombinácia, oranžový za 80
EUR, dohoda. Inf. m 0905 540
405.                        np − 1618
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám hlboký kočík zn.
ESPRIT I − COO, čiernej farby.
Ako nový. Pôvodná cena: 500
EUR, teraz: 200 EUR. Inf. m
0915 669 801.            np − 1656

n Predám kočík 4−kombináciu.
Cena: 80 eur. Inf. m 0908 426
897.                         np − 1708

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 6−týždňovú jalovičku
(slovenská strakatá) po dobrej
dojke. Cena dohodou. Inf. m
0918 467 848.               np − 949

n Predám odstavčatá, výkrmové
ošípané a pšenicu. Inf. m 48 92
548.                         np − 1592
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predáme husi a husokačky.
Cena dohodou. Inf. m 0917 450
042.                          np − 1600
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Lacno predám šteniatka ame−
rického staforda. Ďalej predám
jedno šteniatko nemeckého ov−
čiaka. Inf. m 0902 192 661. 

np − 1626

n Predám štyri šteniatka fran−
cúzskeho buldočka, dve šteniat−
ka sučky − juckrussel teriér. Ce−
na dohodou. Inf. m 0903 604
523.                          np − 1629
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám husi na zárez aj na
ďalší chov. Cena: 25 EUR/ks.
Inf. m 0907 889 084.    np − 1639
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám ošípané. Cena: 1,65
EUR/kg. Inf. m 0908 247 588.  

np − 1640
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Ponúkam za minimálnu chov−
nú cenu dve 3−mesačné šteniat−
ka (kríženec Leonberger s ne−
meckým ovčiakom). Inf. m 48
951 75.                     np − 1663
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám slivky. Cena: 0,25
EUR/kg. Inf. m 0907 817 825. 

np − 1669
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Belgický ovčiak Malinois − za
symbolickú cenu predám dve
3,5−mesačné šteniatka. Inf. m
0911 358 071.              np − 1682
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám vrecovanú pšenicu
(rok 2009). Cena: 10 eur/q. Inf.
m 0915 213 706.          np − 1704
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 4−radový stroj na sa−
denie kukurice. Cena dohodou.
Inf. m 0915 213 706.   np − 1705
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám šteniatka čivavy. Inf.
m 0908 923 039.          np − 1710
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Lacno predám pšenicu. Úroda
2009. Inf. m 0908 853 190.  

np − 1715
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám papriku a paradajky.
Inf. m 0918 614 472. 

np − 1721 a
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám dvoch psíkov
yorkshirského teriéra (odčerve−
né, zaočkované) za dobrú cenu.
Len do dobrých rúk. Odber
ihneď. Inf. m 0908 559 425.  

np − 1722
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Darujem skalničky. Inf. m
0917 598 001.              np − 1727
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

l Prijmeme spolupracovníkov
pre Realitnú spoločnosť EXKLU−
ZÍV, s.r.o., − www.realityexklu−
ziv.sk Kontakt: Róbert Morav−
čík, m 0917 277 707. Žiadosti s
profesijným životopisom zasie−
lajte na e−mailovú adresu: in−
fo@realityexkluziv.sk   np − 1585

n Dobre platená práca aj cez fi−
nančnú krízu. Šanca pre každé−
ho. Inf. m 0917 245 343. 

np − 1630

l Hľadáme stolára. Inf. m 0918
241 037.                     np − 1641
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu ako predavač−
ka, upratovačka alebo ako opat−
rovateľka detí. Inf. m 0904 570
633, 0918 099 093, 48 249 42.  

np − 1227
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám miesto predavačky.
Inf. m 0914 286 514.  np − 1653
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadáme na spoluprácu ženy
na materskej − dôchodkyne, in−
validné dôchodkyne, ženy v do−
mácnosti. Zn. Z celého okresu.
Inf. m 0911 790 258.  np − 1673
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l 21−ročný hľadám prácu, mám
SŠ vzdelanie s maturitou. Inf. m
0917 581 112.             np − 1679
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prijmeme chlapov na prácu v
hore. Inf. m 0915 957 124, 0905
597 448.                  np − 1702
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Prijmeme brigádnikov na zber
hrozna v Čebovciach. Inf. m 48
82 104.                     np − 1724

n Predám lesnícke  pletivo − no−
vé 50 m za 3.200 Sk (106,22
EUR), výška 1,60 m. Inf. m 0908
962 716.                   np − 1240
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predaj palivového dreva. Inf.
m 0915 867 594.         np − 495
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vykupujem lesné porasty −
garancia platby. Inf. m 0903 805
674, 0918 657 452.         np − 839

n Vykonávame zemné a výko−
pové práce minibagrom a auto−
prepravu do 3,5 t. Inf. m 0915
813 322, 0905 354 723.  

np − 1141
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Voda kúrenie. Víz, fűtés. Inf.
m 0915 439 666.       np − 1287
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predaj palivového dreva. Inf.
m 0910 782 512.          np − 1386
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predaj palivového dreva. Zn.
Lacno. Inf. m 0904 495 384.  

np − 1555
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám šrotovné. Inf. m 0915
615 910 − volať po 20.00 h.  

np − 1557
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám pulty vhodné do pre−
dajne. Cena dohodou. Inf. m
0908 961 873.             np − 1570
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám váhu, 200 l mrazničku
v dobrom stave, lesnícku prilbu,
plátno, motor z čerpadla, bojler,
šrotovník, demižóny, miešačku
a veľké množstvo okeníc. Inf. m
48 97 349.                np − 1594
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vykonávam tepovacie služby.
Inf. m 0904 570 633, 0918 099
093, 48 249 42.            np − 1599
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám motorovú kosačku  s
pojazdom za 100 EUR. Inf. m
0903 501 917.              np − 1601
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predaj palivového dreva. Inf.
m 0905 256 428.         np − 1607
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Ponúkam služby v oblasti úč−
tovníctva − vedenie jednoduché−
ho a podvojného účtovníctva
pre podnikateľov. Inf. m 0948
222 526.

np − 1609

BURZA PRÁCE

RÔZNE

n Predaj palivového dreva. Inf.
m 0915 957 124, 0905 597 448.  

np − 868

n AUTODOPRAVA do 2,5 t + príves
od 0,33 � (10 Sk)/km. Inf. m 0907
840 647, 0911 840 647.      np − 988

n MINIBAGER − vykonávame
výkopové práce, kopanie zá−
kladov, bazénov, čistenie jar−
kov. Inf. m 0907 840 647,
0911 840 647.            np − 989

n Darujem do dobrých rúk
dvoch psov labradora bieleho
(2−ročný pes a 1,5−ročná fenka).
Predám šteniatka labradora čier−
neho. Cena dohodou. Inf. m
0917 410 730.             np − 1511

n Darujem 1,5−mesačnú sučku
labradora. Vhodná k deťom. Inf.
m 0917 410 730.          np − 1627

n Ak máte stredoškolské vzde−
lanie a záujem o prácu, využite
príležitosť a zavolajte na t.č. &
0905 457 906 na dohodnutie po−
hovoru.                   np − 1452

n Predaj palivového dreva s
dopravou. Cena dohodou. Inf.
m 0918 565 355.       np − 1343

n Spoločnosť AMARANTE,
s.r.o., so sídlom v Kiarove hľa−
dá brigádnikov pri výrobe dre−
vených okien na mesiac august
− september. Požiadavky: zruč−
nosť, chuť pracovať. Nástup i−
hneď. Uchádzači sa môžu pri−
hlásiť na tel. č. m 047/45 140
99 alebo osobne v prevádzke
Kiarov 170.                np − 1612

n Firma PK PNEU S. Ďarmoty
hľadá servisného technika do
pneuservisu. Nutnosť ovládania
maďarčiny. Nástup možný ihneď.
Inf. m 0907 854 126.  np − 1637

n Hotel pre psov. Postaráme sa o
Vášho štvornohého miláčika: čis−
té zastrešené priestory, kŕmenie,

venčenie, vlastná mis−
ka a ležadlo je u nás
samozrejmosťou.

Zn. Psy máme pod
veterinárnym dohľadom. 

Inf. & 0911 504 556.     
np − 1623

nVedúci pálenice v S.Plachtinciach,
oznamuje záujemcom o pálenie, že
sa môžu prihlásiť osobne, alebo na
tel. č. 488 72 90 vo večerných hodi−
nách od 18.00 − 19.00 hod. np − 1477

l Kúpim jalovičky, býčky. Inf.
m 0903 525 607.         np − 95

CHOVATEĽSTVO, POĽNOHOSPODÁRSTVO

n Predám dve dospelé 1,5 roč−
né činčily a jednu trojmesačnú,
s veľkou zariadenou klietkou.
Cena dohodou. Inf.m 0907 563
996.                          np −1411

n Predám polročnú ovečku po
1 vrhu (50 eur), barana − cigája
(50 eur) a dvoch 6−mesašných
capkov (30 eur za jedného).
Inf.m 0910 348 151     np −1412

HOBBY − VOĽNÝ ČAS

OBLEČENIE, HRAČKY, KOČÍKY

n Predám detský kočík 3−kom−
bináciu s vaničkou a taškou
(zelenej farby)  s gumenými na−
fukovacími kolesami po jed−
nom dieťati + 2 balíky plienok
od 4 − 9 kg. Cena: 66 eur. Inf. m
0908 962 716.            np − 1695
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A naozaj ťažko nájsť vhodnej−
šie slovo na  perfektné poduja−
tie, ktoré sa v novodobej histó−
rii podarilo nadšencom a obdi−

vovateľom koní usporiadať v Závade
už po tretíkrát. Hlavnými usporiada−
teľmi súťaže boli  opäť Obec Závada,
na čele so starostom Miroslavom
Kalmárom (súčasne riaditeľ prete−
kov), Agrodružstvo Senné s jeho
predsedom Ing. Borisom

H r d l i č k o m

(tajomník pretekov) a hlavný rozhod−
ca Jozef Paulovič,  zanietenec, pre
ktorého sú koníky skutočným koníč−
kom, ktorým venuje veľa energie, fi−
nancií a takmer všetok voľný čas. 

PPreteky, ktoré začali predpoludním a
trvali až do večera,  sa konali  na
mäkkom popršanom teréne oproti
motorestu. Kým jazdci so svojimi
štvornohými priateľmi zdolávali jed−
notlivé  prekážky, diváci mali na vý−
ber, buď sledovali ich zápolenie s
medzinárodnou účasťou, alebo mohli
na závadských lúkach obdivovať

všeličo zaujímavé, čo pre nich or−
ganizátori pripravili.   Ne−

ďaleko zoradiska koní

vystavovalo Agrodružstvo Senné ďal−
šie "kone", ale tentoraz  pod kapotou
najmodernejších poľnohospodár−
skych strojov. Hlavne mužská časť
divákov obdivovala moderný kom−
bajn New Holland, ktorý sa už s kla−
sickými niekdajšími žacími strojmi ne−
dá ani len porovnať nielen čo sa týka
výkonu, ale aj komfortu pre kombaj−

nistu. Kabína je klimatizovaná, je
v nej zabudované rádio a je maxi−
málne odhlučnená. 

OO čosi ďalej od sústredených prete−
kárskych koní bolo za bezpečnou o−
hradou menšie stádočko hovädzieho

dobytka plemena Higlander, nazý−
vaný aj škótsky náhor−

ný dobytok. Toto
pleme−

no sa môže nazývať génovou rezer−
vou, pretože nebolo vystavené žiad−
nym moderným selekčným postu−
pom, ktoré boli uplatňované v chove
dobytka od 19. stor. Tvrdé podmien−
ky, skromná pastva a celoročný po−
hyb vo voľnej prírode priaznivo o−
vplyvnili konštitúciu a zdravie tohto
dobytka, ktorý získal neobyčajnú o−
dolnosť a otužilosť. Plemeno High−
land je extenzívne mäsové plemeno
a jeho vlastnosti zodpovedajú požia−
davkám na chov v súlade s prírodou,

na starostlivosť o

krajinu,
ochranu zvierat a predovšetkým na
zdravé a chutné potraviny. Charakte−
ristické vlastnosti plemena Highland
sú tvrdosť, nenáročnosť a dlhovekosť,
ľahký priebeh pôrodu, veľmi kľudná
povaha a vynikajúce materské vlast−
nosti. Kravy dosahujú  hmotnosť 400
kg a býci 500− 650 kg. Zvlášť cenená
vlastnosť je vynikajúca pastevná
schopnosť aj na veľmi extenzívnych
porastoch. Najväčšie populácie toh−
to dobytka sú v USA, Kanade,

Austrálii, v Európe −
predovšetkým v NSR,
Rakúsku, Dánsku a
ďalších severských
krajinách. Na Sloven−
sko boli dovezené až
po roku 2000 a pre Ag−
rodružstvo Senné  sú
nesporne pýchou. 
Hoci ide o šľachtený

hovädzí dobytok nie je
ho možné porovnávať 

(Pokrač. na str.25)

III. ročník Jazdeckých pretekov v parkúrovom skákaní o Pohár starostu obce Závada veľmi vydarený  

Všetko krásne  − kone, parkúr, jazdkyne, počasie...
Slovo krásne a vynikajúce mohli nespočetne veľakrát počuť organizátori III. ročníka  Jazdeckých prete−
kov v parkúrovom skákaní O pohár starostu obce Závada  v poslednú augustovú nedeľu v Závade. Takto
hodnotili  závadský parkúr jazdci aj diváci nielen z nášho okresu.

Predstavenie jazdeckých párov... 

Hlavným organizátorom III. ročníka Jazdeckých pretekov O pohár
starostu obce Závada − sprava Ing.Boris Hrdlička (tajomník),
I.Melišeková (rozhodkyňa), Miroslav Kalmár  ( riaditeľ pretekov)
a Jozef Paulovič (hlavný rozhodca). 

Hlavnému rozhodcovi Jozefovi Paulovičovi sú
koníčky koníčkom.

Riaditeľ pretekov Miroslav Kalmár odovzdal jednu
zo vzácnych trofejí. 

Na podujatí bolo odhadom okolo tisícky
ľudí, ktorí sa kochali pohľadom na krásne
a ušľachtilé zvieratá. 

A



(Dokončenie zo str.24)
s krásou ušľachtilých kobyliek a koní−
kov, ktoré sa po parkúre predvádzali
gracióznou chôdzou, klusom a  skok−
mi, pri ktorých predviedli symbiózu so
svojimi jazdcami. Každý návštevník,
ktorý sa k priblížil  k ohrade s malým
stádočkom veľkých rozmerov, sa
podvedome presvedčil, či je železná
ohrada bezpečná, a či sa býčkovi tiež
nezachce "pretekať". Ak by sa totiž
tieto krásne ozruty rozhodli opustiť
svoj výbeh, možno by sa mnohí divá−
ci od nich vzďaľovali , ako sa s úsme−
vom vyjadril jeden divák: " Rýchlos−
ťou blížiacou sa k Usainovi Bolto−
vi." Nič také však nehrozilo, teda zo

strany ukážkového hovädzieho dobyt−
ka, pretože ide o mierumilovné ple−
meno. Keď sme sa zmienili o vzhľade
dobytka plemena Higlander, v ich prí−
pade doslova platí, že vonkajšia "krá−
sa" nie je všetko, ale dôležité sú ich
úžitkové vlastnosti, predovšetkým vy−
nikajúca kvalita mäsa. 

KKeď sme spomenuli mäso, treba oce−
niť organizátorov, že
pre návštevníkov
bolo pripravené vý−
borné a rozmanité
občerstvenie. Nechý−
bal chutný guľáš, su−
per klobásky, lángo−
še, mäso na rošte,
sladkosti, cukrová va−
ta a organizátori mys−
leli aj na pitný režim.
Kto si chcel odniesť na
pamiatku nejaký suve−
nír, nemal problém s
výberom, či už to boli
väčšinou kovbojské
klobúky, opasky, veci z kože ale aj
hračky pre deti. Najväčšej obľube sa
tešili héliom napustené balóny. Asi ani
nemusím hovoriť, že v Závade bolo v
tento deň v našom okrese asi okrem
živých koní aj najviac poletujúcich
väčších či menších "Pegasov"  a tí,

ktorí ich neudržali na uzde, mohli len
smutno sledovať ich odlet. 

TTajomníka pretekov a súčasne pred−
sedu Agrodružstva Senné  Ing. Borisa
Hrdličku sme medzi jednotlivými súťa−
žiami požiadali o krátku bilanciu ich
poľnohospodárskeho podniku, o kto−
rom povedal: " Hospodárime na
2400 hektároch poľnohospodár−
skej pôdy v katastrálnych úze−
miach obcí Ľuboreč, Pravica, Záva−
da, Chrťany, Dolná Strehová, Ľub−
oriečka, Vieska, Slovenské Kľača−
ny, Senné, Príboj, Šuľa a Červeňa−
ny. Na ornej pôde pestujeme  pše−
nicu, jačmeň, kukuricu, repku a só−

ju. V živočíšnej výrobe sa zameria−
vame na chov hovädzieho dobytka,
ktorého máme 800 kusov. Naše
AGD ročne vyprodukuje okolo 1,1
miliónov litrov mlieka. Venujeme
sa aj chovu 160 kusov dojčiacich
kráv s odchovom teliat na celoroč−
nej pastve." 

KKým pre−

važne do−
spelí obdivovali živý aj neživý majetok
AGD Senné, deti sa mohli povoziť na
štvorkolkách, ktoré asi ani chvíľku ne−
odpočívali, aj keď jedna jazda pozo−
stávajúca z dvoch kôl stála euro. O
niekoľko desiatok metrov ďalej si
mohli presnú mušku za asistencie  lu−
kostrelcov vyskúšať deti aj dospelí. A

hoci sa im zo starodávneho luku len
málokedy podarilo presne trafiť niekto−
ré z troch papierových "zvierat", od
chápavého inštruktora v dobovom ob−
leku sa im dostalo povzbudenia,  lebo
nezabudol každému pripomenúť, že
nabudúce to bude iste lepšie. Pres−
nejšie povedané −  presnejšie miere−
né, lebo občas sa stalo, že šíp letel
mimo ktoréhokoľvek terča. Ale žiadna
tragédia to nebola, pretože sa strieľa−
lo na odľahlom mieste a žiadna "ne−
riadená strela" nemohla ohroziť divá−
kov. Napokon, presnú mušku si ná−
vštevníci skúšali len zo zábavy a zve−
davosti a nie pre súťažné body, tak
ako jazdkyne a jazdci na koňoch, od
ktorých sme na chvíľku 
odbočili. 

Jazdecké preteky 
v parkúrovom skákaní
v Závade bolo rozdelené

do štyroch súťaží. 
Prvou bolo skákanie Stupňa Z 100 cm
a zúčastnilo sa ho 26 párov. Umiest−
nenie dvojíc bolo  nasledovné: 1.RA−
DOSLAVA IVANOVÁ a PIECE OF
MY HEART  35,68 min, na 2.mieste
TUNDE SOOSOVÁ a ANDRIA
36,54 (obe Koška Houseteam Luče−
nec).  Na 3.mieste  ADRIÁN KRAK a
CARMELO 38,06 (Zvolenská Slatina
KŠJ). 

V druhej súťaži Hobby Cup − Finále
100 cm  bolo umiestnenie nasledov−
né: 1. TÁŇA HATALOVÁ  a ALFA
44,1 (Liptovská Sielnica Hippoclub),
2. MICHAL SKOTNICKÝ a AMOR 6

66,16, 3.MICHAL SKOTNICKÝ
a CUJNA 66,35 ( Makov Čier−
ne), 

Výsledky súťaže  CENA OBCE
ZÁVADA  3.stupeň ZL −110 cm
sú nasledovné: 1. LUCIA
KOSKOVÁ a LIONELL 44,79
(Koška Horseteam LC), 2. AT−

T I L A

PETRI a  HOPSAIDERS 45,27 (Ma−
ďarsko), 3. MICHAELA SEDLAČKO−
VÁ a CONTESA  45,6 ( L.Osada E−
QUIŠPORT). 

Štvrtá, hlavná súťaž parkúru  Stupňo−
vá náročnosť −120 cm skončila nasle−
dovne: 1. LUCIA KOSKOVÁ a FIGA−
RO 53,31 ( Koška Horseteam LC),  2.
SILVIE ŠEVČÍKOVÁ a TELMA  59,24
(Látky Ranč pod bukmi), 3. MILO−
SLAV ORAVEC a DOROTA 1  59,38
(L.Sielnica Hippoclub). (Pozn.red.
Kompletné výsledky s časmi a bodmi
nájdete aj na internete. www.sso−
sjf.wbl.sk. ) 
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Zlatý klinec podujatia − tombola. Starosta Miroslav Kalmár (vpravo) 
počas celého žrebovania dohliadal na regulérnosť. 

Lukostrelec v dobovom kostýme mal pochopenie
aj pre tých, ktorí triafali "vedľa ako jedľa". 

Jazdu na štvorkolke si vyskú−
šalo veľa spokojných detí. 

Len čo skončili preteky, prítomní sa pri−
blížili k riadiacej veži, pri ktorej počas
celého  podujatia vábili svojou rozmani−
tosťou ceny do tomboly. Bolo ich 35 veľ−
mi hodnotných, ale aj  praktických a me−
dzi nimi najviac lákali tie najhodnotnej−
šie: LCD televízor, grilovacie zariadenie,
či  mikrovlka. Tí, na ktorých sa usmialo
šťastie v tombole, mali o dôvod radosti
navyše. Ale ani tí, ktorí nič nevyhrali, ne−
odchádzali smutní, lebo  prežili peknú
poslednú prázdninovú nedeľu. Predo−
všetkým pre mešťanov to bol iste neza−
budnuteľný zážitok.  Treba sa zaň po−
ďakovať predovšetkým hlavným organi−

zátorom : Miroslavovi
Kalmárovi a Ing.
Borisovi Hrdličkovi,
ako aj každému
jednému členovi u−
sporiadateľského
tímu: hlavnému
rozhodcovi  Jozefo−
vi Paulovičovi, tech−
nickému delegátovi
Alexandrovi Bagda−
lovi, rozhodcom A.
Bagdalovi a I. Meli−

šekovej, staviteľovi par−
kúrov Ľubomírovi Paučo−
vi, stawardovi opracoviska

Rastislavovi  Broskovi. Poďakovanie za
lekársku službu pre ľudí patrí  MUDr.
Marianovi  Ilenčíkovi a za veterinárnu
službu pre koníky  MVDr. Stanislavovi
Gábrišovi. 
Pod zdarný priebeh akcie sa podpísalo
aj množstvo ďalších ľudí, ktorí sa pričini−
li o to, že odhadom asi pre tisícku divá−
kov pripravili veľmi peknú akciu, pri kto−
rej si prišli na svoje dospelí aj deti. Všet−
kým organizátorom ako aj  sponzorom
podujatia, ktorí prispeli finančne alebo
materiálne na III. ročník jazdeckých pre−
tekov v parkúrovom skákaní o pohár
starostu obce Závada patrí poďakova−
nie. Text a foto: − R.HORNÁČEKOVÁ − 

... a hovädzí dobytok plemena Higlander,
ktoré je mierumilovné a vyznačuje sa
vysokou úžitkovosťou. 

Pýcha jedného z hlavných organizátorov pre−
tekov Agrodružstva Senné − najmodernejšia
poľnohospodárska technika...



n Upečiem vám perfektné do−
máce torty a zákusky na každú
príležitosť za super cenu. Inf. m
0905 871 851.            np − 1625
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Potrebujete úver? A chceli by
ste na tom ešte aj zarobiť? Inf.
m 0917 245 343.       np − 1631

n Pôžičky zamestnaným, inva−
lidným dôchodcom aj starob−
ným. Inf. m 0907 889 084.  

np − 1638

l Rocková kapela z V. Krtíša
hľadá speváka/−čku. Inf. m 0918
564 519, 0905 849 995.  

np − 1649
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Pečiem luxusné torty lahod−
nej chuti a exkluzívneho vzhľa−
du. Inf. m 0915 226 316.  

np − 1654
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Fotografujem zrkadlovkou, zábe−
ry sú upravené na PC, uložené na
DVD, moderné a prirodzené. Inf.
m 0915 226 316. np − 1655
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám palivové drevo. Vozí−
me po 5 q. Inf. m 0907 817 825.  

np − 1668

n Predám zmrzlinový stánok.
Inf. m 0949 538 631.  np − 1671
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Novootvorený pneuservis v
Kosihovciach ponúka svoje
služby a autoúdržbárske práce
za bezkonkurenčné ceny. Inf. m
0948 508 472.            np − 1676
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám šijací stroj (5−niťov−
ka). Inf. m 48 79 126.  np − 1691
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vykonávame murárske práce.
Inf. m 0915 556 366.  np − 1698
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predaj palivového dreva. Inf.
m 0915 957 124, 0905 597 448.  

np − 1701
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n 46−ročný muž opatrí človeka.
Inf. m 0903 301 894.  np − 1711
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prepustím krčmu. Inf. m 0918
614 472.                  np − 1721b
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kto doučí anglický jazyk pr−
váka na gymnáziu? Inf. m 0911
948 907.                   np − 1729

l Invalid si hľadá priateľku do
50 rokov. Inf. m 0904 968 993.  

np − 1635

n Darujem mladého nemeckého
ovčiaka na stráženie. Inf. &
0903 149 432.             np − 1732
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 8−týždňovú fenku − tr−
pasličí špic. Inf. m 0904 441
386.                        np − 1733
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám továrenskú cirkulár−
ku. Inf. Július Hric, Kosihovce
180.                         np − 1734
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám starší zachovalý ná−
bytok. Inf. m 0918 666 327. 

np − 1735
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám ovce. Inf.  m 0918
666 327.                     np − 1736
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Darujem mačiatka. Inf. m
0904 103 796.             np − 1737
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

n Predám 1−izbový byt vo V. Kr−
tíši. Cena dohodou. Inf. m 0907
229 634.                    np − 1738
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Hľadám lektora taliančiny. Inf.
m 0905 965 346.          np − 1739
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Simson − skúter, plat−
ná STK. Cena dohodou. Inf. m
0907 85 91 55.           np − 1740
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový tehlový byt v
osobnom vlastníctve na Okruž−
nej. Cena dohodou. Inf. m 0910
926 232 − volať po 14.00 h. 

np − 1741
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RÔZNE

ZOZNÁMENIE

PO UZÁVIERKE

*  P R E D A J  
*  S E R V I S
* PRENÁJOM

REGISTRAÈNÉ POKLADNE EURO

0948 527 565

NOVINKA!!!
PLNENIE 

A ÚDRŽBA 
KLIMATIZÁCIÍ

10.00 h. Otvorenie
l Aura a charaktery

Balogh Lajos aura konzultant
l Numerológia
Vadócz Erzsébet numerologička
l Praktické využitie ušných, 

telových a čakrových sviečok v 
bežnom živote
Fehérová Iveta

l Psychotronika
Simonek Endre dipl. 
parapsychológ

l Harmonizácia 
(harmónia tela − duše − ducha)
Bujdosó László harmonizátor

l Uza G. Metóda 
(špirituálna liečba)
Uza Gitta dipl. parapsychológ

l Tarot − analýza
Majoros Márta

l Grafológia, rozbor 
a analýza písma

Sulyok Ágnes grafóg
l Tibetská zvuková terapia

Faragó Ágnes

n Dňa 18.augusta sa otvorila
stávková kancelária NIKÉ −
NIKINKA v obci Želovce, Kr−
tíšska cesta 291/40. Tešíme sa
na Vašu návštevu!     np − 1634

n Hĺbkové čistenie (vysávanie
+ tepovanie) kobercov a seda−
čiek. Viac na www.danilla.sk
Tel.: m 0918 599 389, 0907 722
871, 0904 679 405.    np − 1643

n Potrebujete pomoc pri pre−
daji, kúpe či prenájme nehnu−
teľnosti? Myslíte si, že kúpa či
predaj nehnuteľnosti je kompli−
kovaná? Práve preto je tu pre
Vás RK SenisaReal V. Krtíš
Váš partner a sprievodca vo
svete nehnuteľností, financií a
poistenia. Tešíme sa na Vás!
Nájdete nás vo V. Krtíši na Ne−
mocničnej 1 vo VšNsP na
1.poschodí (nad vrátnicou).
Viac na www.senisareal.sk,
www.danilla.sk. Tel.: m 0907
722 871, 0904 679 405. np − 1644

SKRYTÉ PRAMENE
Poznania tela, duše k vytvoreniu a uchovaniu vlastného zdravia

Podujatie Únie nevidiacich a slabozrakých Slovenska, ZO V. Krtíš, 
26. septembra o 10.00 h. v kultúrnom dome S. Ďarmoty

HLAVNÝ HOSŤ DŇA: CHRISZTIAN PANTHERA MENTALISTA
Počas podujatia budú k dispozícii za výhodné ceny nasledujúce

služby: fotenie aury, numerológia, grafológia, tarot, astrológia, sviečko−
vá terapia, feng−shui poradenstvo, irisdiagnostikovanie, harmonizácia,
regresná terapia a iné. Ezoterický jarmok: knihy, bio potraviny, bio
víno, liečivé kamene − krištále a iné.Tombola, na záver DJ ROBI,
zábava. Vstupné celodenné podujatie: 4 euro, zábava: 3 euro.

Vstupné: 10 eur

Predám stavebné pozemky pre výstav−
bu prízemných rodinných domov vo
Veľkom Krtíši s inžinierskymi sieťami
(voda, plyn, elektrina, kanalizácia, prí−
stupová komunikácia. Cena: cca
33eur/m2. Inf. 0905 906 925.     np−1742



"Chcem oboznámiť športovú
a futbalovú verejnosť s neféro−
vým, arogantným a nešporto−
vým správaním futbalistu,
brankára a funkcionára J. Fil−
kusa, ktorý často a neobjektív−
ne hodnotí výkony rozhodcov
a počas stretnutia aj po nich
hrubo a neľudsky uráža týchto
ľudí. Dôkazom sú aj jeho časté
návštevy na disciplinárnej ko−
misii. Keďže J. Filkus mal spo−

ry so všetkými rozhodcami v o−
krese, navrhoval by som, aby
zápasy, v ktorých hrajú M.
Zlievce, rozhodoval sám. Ako
rozhodca bol činný v krajských
a slovenských futbalových sú−
ťažiach, ale túto činnosť J. Fil−
kusovi (mne z neznámych prí−
čin) zakázali. Čo sa týka zárob−
kovej činnosti, hlavný rozhod−
ca v okrese má 17 eur v hru−
bom a asistent 14 eur v hru−

bom. Určite všetci
pochopia, že za

tieto peniaze sa
ľudia z rozhod−
covského zbo−
ru k rozhod−
covskej  čin−

nosti nehrnú. 
J. Filkus, aj ako

starosta, by nemal vyťa−
hovať počas futbalových stret−
nutí národnostnú kartu. My,
rozhodcovia, nie sme politici a
chceme nažívať v pokoji. Fut−
balu, zdar!" 

Príjemnú športovú atmosféru
na ihriskách si želáme aj my, v
redakcii, lebo oveľa radšej píše−
me komentáre zo zápasov, v kto−
rých si pochvaľujete fair − play hru
i rozhodovanie rozhodcov. Drží−
me palce všetkým futbalistom a
činovníkom, aby na zelených
trávnikoch mala slušnosť a objek−
tívnosť vždy zelenú...   

− JANA KAMENSKÁ −
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Opäť tipujete správny výsledok 1 (1b.), X (3b.), alebo 2 (2 b.). Ví−
ťazom sa stane ten, kto nazbiera najviac bodov.   Uznávame len je−
den originálny tiket na jedno meno, nie prefotenú kópiu.              

Veľa šťastia!

Hráte o 40, 30 a 20 eur

ZÁPAS  6.KOLO                  TIPY    BODY

MENO A ADRESA:

UZÁVIERKA 6.KOLA JE 11.9.2009

1 X 2
1 X 2
1 X 2
1 X 2
1 X 2
1 X 2
1 X 2
1 X 2
1 X 2
1 X 2

III.liga:    V.Krtíš − Poruba

V.liga:   Tomášovce − Sklabiná 

V.liga:   Vinica − Mýtna 

V.liga:   Kráľ − Príbelce

I.trieda: D.Lom − M.Zlievce

IV.liga:   D.Strehová − Tisovec

V.liga:   Málinec − Nenince

V.liga:   Čebovce − Jesenské

I.trieda: V.Čalomija − Lesenice

I.trieda: Hrušov − S.Plachtince

Ladislav Nagy, Koláre 29
Miroslav Hudec, Veľký Krtíš 27
Jozef Pažitka, Veľký Krtíš 27

Jozef Donč, Kamenné Kosihy 25
František Petényi, Vinica 24

Ján Kiss, Vinica 24
Otto Orlai, Šahy 23

Ján Zólyomi, Vrbovka 23
Tibor Krnáč, Veľký Krtíš 23

Pavel Bódiš, Záhorce 22
Pavel Demeter, Senné 21

Dominik Hlinica, Kiarov 21
Miro Černák, Modrý Kameň 21

Gejza Mlynárik, Želovce 20
Erik Ádám, Veľký Krtíš 20

Miroslava Macková, Záhorce 20
Jozef Holovic, Veľký Krtíš 19

Stanislav Mačuda, D.Strehová 18
Ján Urda nml., Veľký Krtíš 18
Ján Kliment, Veľký Krtíš 18

Július Matuška, Veľký Krtíš 17
Ondrej Cífer, Veľký Krtíš 17

Štefan Ďorď, Stredné Plachtince 17
Dominik Lukács, Op. Nová Ves 17

Ľubomír Dibala, Veľký Krtíš 16
Erik Košík, Čebovce 16

Katarína Varanaiová, Veľký Krtíš 16
Peter Plavucha, Veľký Krtíš 15

Erika Macková, Záhorce 15
Ľuba Matušková, Veľký Krtíš 15
Miroslav Kubolek, Dačov Lom 15
Imrich Gőmőry, Trebušovce 15

Mária Mericová, Vrbovka 15
PhDr. Dušan Vladovič, Sklabiná 14

Anton Timek, Modrý Kameň 14
Jakub Holoda, Veľká Čalomija 14

Dušan Ďurčov, Hrušov 13
Ing. Ján Dovič, Nenince 13
Martin Dovič, Nenince   13

Ján Macka, Záhorce 13
Milan Ľudma ml., Veľký Krtíš 13

Jaroslav Macka, Záhorce 13
Tibor Zolcer, Vinica 12

Karol Pavlovkin, Modrý Kameň 12
Pavel Petrus, Veľký Krtíš 11

Ján Pavlík, Lesenice 10
Adam Regina, Veľký Krtíš 6
František Fodor, Vinica 6

Poradie futbalovej tipovačky 
po 4. kole ( 3.tikete)

PO UZÁVIERKE

n Prenajmem 3−izbový byt na
Novohradskej ul. (na 3.pochodí).
Inf. & 0911 481 220.    np − 1748

... aby slušnosť mala zelenú 
Mnohých určite prekvapilo, keď si namiesto komentáru k zápasu Malé
Zlievce − Kamenné Kosihy z 23.9. prečítali v Pokroku číslo 35 na str. 28
informáciu o tom, že vedenie klubu a hráči Malých Zlievec zvažujú, že
nebudú pokračovať v žiadnej zo súťaží. Komentátor Jozef  Filkus ako
dôvod uviedol, že ich mužstvo je neustále poškodzované zo strany
rozhodcov. Po ich vysvetlení dávame priestor jednému z futbalových
arbitrov, Jozefovi Vingerovi:

Po výrube drevín sa v súčasnos−
ti realizuje objekt "Odvodnenie od
spodnej vody a využitie vody na
technické účely", nakoľko je na ú−
zemí vysoká hladina spodnej vo−
dy. Súčasne sa uskutočňujú aj
zemné práce pre objekty bazénov.
Po skončení týchto prác bude po−
kračovať realizácia stavebného
objektu "Vodná plocha prírodného
bazénu", preložka trafostanice, vý−
stavba vstupného objektu so šat−
ňami a oplotenie celého areálu. 
Verejné prírodné biotopy na kúpa−

nie sú umelo vybudované, avšak
výsledne vyzerajú ako prírodné ja−
zerá, a  sú šetrné k životnému pro−
strediu. Ich vyvážený prírodný sys−
tém využíva biologické funkcie
rastlín k prirodzenému čisteniu vo−
dy bez pridávania chemických a
dezinfekčných prostriedkov. 
Mesto Veľký Krtíš by brány Arény
otvoreného kúpaliska malo otvoriť
v priebehu budúcej letnej sezóny.
Táto investícia bude magistrát stáť pri−
bližne 1.328.000 eur (40.000.000, Sk).  

ERIKA ĽAVČOKOVÁ

Na aréne otvoreného kúpaliska
vo Veľkom Krtíši sa už pracuje

n Prijmem brigádnika − telefo−
nista, asistent. Životopis zasie−
lajte na: práca.novinky@gma−
il.com.                      np − 1747

Stavebné práce na Aréne otvoreného kúpaliska (pri Krytej plavárni)
v rámci dobudovania Športovo−spoločenského areálu mesta Veľký
Krtíš sa už začali.

Vo väčšine európskych krajín sa
od roku 1992 počas druhej sep−
tembrovej soboty, medzinárodné−
ho Dňa európskeho kultúrneho de−
dičstva, konajú podujatia prezen−
tujúce a propagujúce kultúrne pa−
miatky a hodnoty jednotlivých kra−
jín. Národným kultúrnym dedič−
stvom sú podľa Ústavy Slovenskej
republiky aj archívne dokumenty a
tak sa k  tejto tradícii pripájajú
Dňom otvorených dverí aj štátne
archívy v Slovenskej republike.

Pri tejto príležitosti MV SR
Štátny archív v Banskej Bystri−
ci, Pobočka  Veľký Krtíš pozýva

všetkých záujemcov  na pre−
hliadku priestorov archívu, kto−
ré sú pre verejnosť bežne neprí−
stupné. Záujemcovia si budú
môcť pod odborným dohľadom
pozrieť  vzácne originály archív−
nych dokumentov, historické
listiny z roku 1571 a 1658, ako
aj jedinečné archívne záznamy z
18.−20. storočia. Zamestnanci ar−
chívu pripravili výstavy reprodukcií
archívnych dokumentov o dejinách
okresu, vývoji a vzniku dvoch jeho
novodobých centier,  Veľkého Krtí−
ša a  Modrého Kameňa. 

Deň otvorených dverí 
v štátnom archíve 

POZVÁNKA NA PREHLIADKU ARCHÍVU 
12. SEPTEMBRA 2009 (SOBOTA)

OD 9.00 DO 14.00 HOD.
VEĽKÝ KRTÍŠ, ZA PARKOM Č. 851

Archívom Vás budú sprevádzať Tibor Ďurdík a PhDr. Marta Kamasová.



l TJ IPEĽ BALOG N. IPĽOM − 
FC AGRO V.  ČALOMIJA 2:2 (1:1) 

Nešťastná remíza domácich 
Diváci: 70, Góly: D − Zolcer, P.
Gyurász, H − T. Kováč 2x, ŽK: D − 1x,
H  − 1x, ČK: H − 1x, 
Domáci boli herne lepší, mali veľa
šancí. V zápase sa opäť potvrdilo sta−
ré pravidlo: Nedáš − dostaneš. S blí−
žiacim sa záverom zápasu stúpala
nervozita. Na ihrisko vybehol hosťujú−
ci tréner, čo ale rozhodca prehliadol.
Zápas poznačil aj slabý výkon roz−
hodcov.            − Ing. Árpád Petényi − 

l FK ZÁHORCE
− TJ PARTIZÁN HRUŠOV 5:1 (1:1)
Po polčase domáci ako vymenení 

Diváci: 90, Góly: D − Béreš 2x, M. Filip,
Majoroš, I. Filip, H − Korpáš, ŽK: D −
1x, H − 1x.
Domáci začali  tým, že ťahali za kratší
koniec. Hru ale postupne vyrovnali a
polčas skončil nerozhodne. Po umý−
vaní hláv v kabíne prevzali Záhorčania
taktovku nad hrou až do poslednej mi−
núty, za čo  patrí poďakovanie im, ale
aj povzbudzujúcim fanúšikom.            

− Jozef Karasy − 

l TJ DRUŽSTEVNÍK S. PLACHTINCE
− TJ DRUŽSTEVNÍK D. LOM 0:1 (0:0) 

Priemerný zápas  
Diváci: 100, Góly: H − Zuzin, ŽK: D −
2x, H − 4x.  Po bezgólovom I. polčase
domáci inkasovali už v 46.´ druhej
časti víťazný gól hostí. Domáci nepre−
menili viacero gólových šancí, čím
stratili tri body na domácej pôde. Zá−
pas mal zbytočne tvrdú úroveň, na čo
doplatili dvaja domáci hráči, ktorí mu−
seli odstúpiť z hry.     − Pavel Andok  − 

l FO M. ZLIEVCE − TJ DRUŽSTEVNÍK
KOSIHY N. I. 3:6  (1:3) 
Hostia mali navrch 

Diváci: 80, Góly: D: Hudec, Sabo 2x H
− Lukács, Belá, Bášti, Villám 3x, ŽK: H
− 1x. 
Hostia mali prevahu počas celého zá−
pasu a mali viacero gólových šancí a
keby ich boli využili, bolo by skóre v
ich prospech ešte vyššie. 

− Július Villám − 

l FK ZAEL M. KAMEŇ − TJ POKROK
I. PREDMOSTIE 5:0 (2:0) 

Konečne plný bodový zásah 
Diváci: 60, Góly: D − Bariak 3x, Matúš−
ka, Fonod, ŽK: D − 4x, H − 2x, 
Domáci konečne plne bodovali aj na−
priek nekoncentrovanému výkonu.
Hostia napriek tomu, že boli v počet−
nej nevýhode, sa prejavili bojovnou
hrou.                      − Igor Machava −  

l TJ SOKOL OP. N. VES − 
TJ DRUŽSTEVNÍK K. KOSIHY 2:4 (0:3) 

Domáci stále ladia formu 
Diváci: 100, Góly: D − Slávik, Balla, H −
Kotian 2x, Celleng, Vrbovkay,  ŽK: D −
1x, H − 2x. 
Vo vyrovnanom zápase domáci ne−
šťastne prehrali.            − Ján Slávik − 

l TJ DRUŽSTEVNÍK ŽELOVCE
− FC POĽNOHOSPODÁR LESENICE

2:1 (1:1) 
Vytúžené domáce víťazstvo 

Diváci: 50, Góly: D − Černík, Kováč, H
− Balga, 
Diváci videli vynikajúci zápas obi−
dvoch mužstiev, ktorému sekundova−
la kvalitná rozhodcovská dvojica.
Šance sa striedali na obidvoch stra−
nách. Domáci vyhrali s väčšou túžbou
po víťazstve.           − Štefan Zaťko − 

K zápasu sa vyjadril aj zástupca hos−
ťujúceho mužstva Ján Pavlík: "Prehra
nás mrzí dvojnásobne, lebo sme boli
domácim vyrovnaným súperom. O
výsledku zápasu rozhodli dve prísne
posudzované penalty, z ktorých jednu
domáci využili vo svoj prospech stre−
lením gólu." 
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T.Teplice−Fiľakovo
Kremnička−Námestovo
Králiky−L.Štiavnica
K.n.Kysucou−Bytča
Bánová−L.Lúčka
Turany−V.Krtíš
Z.Poruba−N.Baňa
Ružiná−D.Ždaňa

1:2
4:2
1:1
0:1
1:1
2:1
0:0
2:1

III.LIGA DOSPELÍ 

Žiar n.H.−D.Strehová
Hliník n.H.−Poltár
B.Štiavnica−Š.Bane
V.Blh−Hajnáčka
Divín−Revúca
Podlavice−Brusno
Kalinovo−Tisovec

IV.LIGA JUH
2:1
1:2
0:0
0:0
2:1
1:2
3:0

Čebovce−Cinobaňa
Jesenské−Tomášovce
Sklabiná−Málinec
Nenince −Gemer
Radzovce−Vinica
Mýtna−Kráľ
Príbelce −Hnúšťa

V.LIGA SK. D
2:0
5:1
2:0
1:1
0:1
4:1
3:1

1. Ru� iná 6 5 0 1 12 : 7 15

2. Kremnièka 6 4 2 0 12 : 3 14

3. L.Lúèka 6 3 2 1 10 : 3 11

4. D.� daòa 6 3 1 2 13 : 8 10

5. Turany 6 3 1 2 11 : 8 10

6. Bytèa 6 3 1 2 6 : 7 10

7. K.n.Kysucou 6 3 0 3 11 : 11 9

8. L.Štiavnica 6 2 3 1 5 : 5 9

9. Námestovo 6 1 4 1 8 : 5 7

10. N.Baòa 6 2 1 3 8 : 8 7

11. Z.Poruba 6 2 1 3 6 : 13 7

12. Bánová 6 1 3 2 6 : 10 6

13. Fi¾akovo 6 2 0 4 5 : 11 6

14. T.Teplice 6 1 2 3 7 : 11 5

15. V.Krtíš 6 0 3 3 6 : 10 3

16. Králiky 6 0 2 4 6 : 12 2

1. Málinec 5 4 0 1 10 : 7 12

2. Nenince 5 3 1 1 7 : 7 10

3. Gemer 5 3 1 1 7 : 7 10

4. Sklabiná 5 3 0 2 8 : 5 9

5. Príbelce 5 3 0 2 9 : 7 9

6. Tomášovce 5 2 1 2 14 : 11 7

7. Cinobaòa 5 2 1 2 10 : 8 7

8. Mýtna 5 2 0 3 9 : 7 6

9. Hnúš�a 5 2 0 3 3 : 5 6

10. Radzovce 5 2 0 3 2 : 7 6

11. Jesenské 5 1 2 2 11 : 10 5

12. Vinica 5 1 2 2 6 : 9 5

13. Krá¾ 5 1 1 3 9 : 11 4

14. Èebovce 5 1 1 3 5 : 9 4

1. Brusno 5 3 2 0 12 : 1 11

2. � iar n.H. 5 3 2 0 11 : 6 11

3. Š.Bane 5 3 1 1 11 : 6 10

4. Poltár 5 3 1 1 8 : 4 10

5. Tisovec 5 3 0 2 11 : 5 9

6. B.Štiavnica 5 2 3 0 7 : 3 9

7. Podlavice 5 3 0 2 10 : 7 9

8. Kalinovo 5 2 2 1 8 : 5 8

9. Hliník n.H. 5 2 0 3 11 : 13 6

10. Revúca 5 1 0 4 7 : 12 3

11. Hajnáèka 5 0 3 2 6 : 12 3

12. V.Blh 5 0 3 2 0 : 8 3

13. Divín 5 1 0 4 4 : 17 3

14. D.Strehová 5 0 1 4 2 : 9 1

1. Záhorce 5 4 0 1 18 : 8 12

2. D.Lom 5 4 0 1 17 : 9 12

3. K.Kosihy 5 4 0 1 12 : 4 12

4. � elovce 4 3 1 0 10 : 2 10

5. Kosihy n.I. 5 3 1 1 13 : 15 10

6. Lesenice 5 2 2 1 10 : 7 8

7. Balog n.I. 4 2 1 1 15 : 6 7

8. M.Kameò 4 1 2 1 6 : 5 5

9. S.Plachtince 5 1 2 2 9 : 9 5

10. V.Èalomija 5 1 2 2 7 : 10 5

11. I.Predmostie 4 1 0 3 7 : 12 3

12. Hrušov 5 1 0 4 4 : 18 3

13. Op.N.Ves 5 0 1 4 5 : 13 1

14. M.Zlievce 5 0 0 5 5 : 20 0

I.TRIEDA OKRES

OKRESNÁ FUTBALOVÁ SÚŤAŽ − I.TRIEDA DOSPELÍ

− OPERÁTOR MONTÁŽNEJ LINKY
− OPERÁTOR STROJÁRSKEJ VÝROBY 
− OPERÁTOR LAKOVNE A BRÚSIARNE
− SKLADNÍK, ZÁSOBOVAČ
− ŠIČKY A ČALÚNICI
− PLÁNOVAČ DODÁVOK KOMPONENTOV

POŽIADAVKY : 
uvítame záujemcov s aktívnym a zodpovedným prístupom k práci
a manuálnou zručnosťou vhodné i pre uchádzačov bez praxe.
Na pozíciu plánovač komponentov je požadovaná znalosť talianskeho
jazyka, práca s PC.
PONUKA :
Motivačné ohodnotenie, prémie, nástup ihneď, stravné lístky, voľný
vstup do fitnesscentra a plavárne

Stručná charakteristika spoločnosti : Techno−
gym je svetovým lídrom v realizácii inovatív−
nych riešení pre wellness. Naše zariadenia sú
využívané viac než 15 miliónmi ľudí a nachá−
dzajú sa vo viac ako 35.000 fitnes centrách a
20.000 domácností vo svete. Sme oficiálnym
dodávateľom Olympijských a Paraolympij−
ských hier od Sydney 2000, Atény 2004, Tori−
no 2006 a jediným akreditovaným zahranič−
ným dodávateľom pre OH Peking 2008.Zasla−
ním Vášho životopisu nám udeľujete súhlas k
spracovaniu Vašich osobných údajov v zmys−
le zákona č. 428/2002 Z.z.

ŠTK (predseda, Marián Halaj): 1. Nariaďu−
jeme  odohrať MFS nasledovne: I. tr. 6. kolo
dospelých Kosihy n. I. − M. Kameň o 12:30 h.
II. tr.  6. kolo  Sečianky − Olováry o 12:30 h,
Bušince − Sklabiná "B" o 12:30 h., S. Ďarmo−
ty − Dolinka   o 12:30 h. 2. Kontumujeme MFS
1. kolo dospelých Balog − I. Predmostie a pri−
znávame 3 body a skóre 3:0 v prospech FK
Balog, podľa SP čl. 100/e. DK (predseda,
Ing. Jozef Mišt): D25  ŽK z 30.8.09 I. tr. do−
spelí: R. Kubolek 780726, I. Kašiar 851028,
J. Sasik 800404 D. Lom, R. Kropilák 780207
Záhorce, A. Nagy 830808, R. Balla 790531,
E. Nagy 820812, A. Buriš 890122  V. Čalo−
mija, G. Kajtor 850314, E. Kalmár 800216, L.
Majer 740125 Želovce, J. Mihálik 750318
Hrušov, J. Nedeľa 910730 Balog, P. Žilka
900121 Lesenice, M. Slávik 790110 O. N.
Ves, J. Villám 840515 Kosihy n. I., J. Solský
880616, P. Andok 880607 S. Plachtince. II.
trieda: J. Kollár 820821 S. Ďarmoty, D. Regi
910425 Dolinka. D26 K. Rusňák 800131 Do−
linka 2 MFS podmienečne od 2.9.09 do
1.12.09 podľa 1/6−1a, poplatok 5�.D27 L. Bur−
dič 920414 K. Kosihy 3 MFS nepodmienečne
od 30.8.09, podľa 1/6−1b, poplatok 3�.D28 DK
trestá funkcionára FK M. Zlievce J. Filkusa
zákazom výkonu funkcie na 4 MFS podmie−
nečne od 2.9.09 do 1.12.09, podľa 1/3a, po−
platok 5 eur. D29 DK trestá trénera FK Bu−
šince T. Rácz zákazom výkonu funkcie na 1

MFS nepodmienečne od 24.8.09, podľa 1/3a,
poplatok 5�.D30 DK predvoláva dňa 9.8.09 na
15:00 h. za FK K. Kosihy Jozefa Kotiana nar.
27.10.1973.D31 DK dňom 2.9.09 až do vy−
šetrenia prípadu zastavuje výkon funkcie po−
čas MFS − Jozef Kotian nar. 27.10.1973.Pro−
ti rozhodnutiu DK je možné sa odvolať do 15
dní od zverejnenia v Spravodaji ObFZ.. KR
(predseda, Peter Kuchársky): Dospelí I. tr.
6. kolo 13.9.09 o 15:30h.: V. Čalomija − Le−
senice (Híveš, Balga, G. Zaťko), K. Kosihy −
Želovce (Húšťava, Oroszlány, Hegeduš), I.
Predmostie − O. N. Ves (Ubrankovič, Bariak,
D. Kalmár), Kosihy n. I. − M. Kameň (o 12:30
h. Oroszlány, Húšťava, Hegeduš), D. Lom −
M. Zlievce (KR, KR), Hrušov − S. Plachtince
(KR, Nagy, Vinger), Balog − Záhorce (M. Fil−
kus, P. Kalmár, Košelák).
Dorast I. tr. 3. kolo 13.9.09 o 13:00h.: M.
Zlievce − Nenince (12.9.09 o 13.00 h. KR),
Čebovce − Balog (12.9.09 o 15:30 h. KR, He−
geduš), K. Kosihy − S. Plachtince (12.9.09 o
15:30 h. Balga), V. Zlievce − M. Kameň (o
12:30 h. P. Kalmár).
Dospelí II. tr. 6. kolo 13.9.09 o 12:30h.: Se−
čianky − Olováry (Balga, Híveš), Bušince −
Sklabiná "B" (Ubrankovič, M. Filkus), S. Ďar−
moty − Dolinka (Bariak, Košelák).
Žiaci 6. kolo 12.9.09 o 15:30 h.: Nenince −
Želovce (I. Zaťko), Vinica − Príbelce (Mihálik),
Hrušov − Sklabiná (13.9. o 13:00 h. Mihálik).

LADISLAV KRNÁČ, predseda ObFZ,
JÁN ČERNÁK, sekretár ObFZ

ObFZ Veľký Krtíš Spravodaj č. 9 

Spoločnosť TECHNOGYM E.E. s.r.o., 
Priemyselný park Malý Krtíš 

hľadá spolupracovníkov na pozície :

Kontaktná osoba: Mgr. Adela Drahošová  
Tel.: 047 / 48 12 200, Fax: 047 / 48 21 022
mail: adrahosova@technogym.com
www adresa: http://www.technogym.com
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Zostava Hostí: Bojtoš, Vido, Bakša, J. Za−
tyko, Husár, Koncz, Kováč, Nozdrovický,
Gemer, Knopp, M. Zaťko, stried.: Bakay,
M. Balga, Š. Balga, Pinter, P. Balga. 

Na dobre pripravenom ihrisku sa stretli no−
váčikovia. Od začiatku domáci tlačili hostí a a
vyprodukovali si mnoho pekných šancí. Už v
6.´ diváci videli prvú na pravej strane, keď  R.
Koncz prihral Knoppovi, ale ten trafil mimo
brány. Koncz získal v 26.´ loptu v strede po−
ľa, prihral okamžite strieľajúcemu Knoppovi.
Blokovanú loptu domáci útočník M. Zaťko do−
pravil bezpečne do brány. Pokutový kop v  z
25 m tečoval domáci múr, hostia trafili len tyč

brány. V II. pol. sa hra domácich zlepšila. V
66.´ z rohového kopu Nozdrovický hlavičkou
zvyšuje na 2:0. Kováč v 75.´ prihráva M. Bal−
govi, ten našiel Knoppa, ale akciu im zrušila
hosťujúca obrana. Na ľavej strane domácich
v 84.´ vznikla akcia po osi M. Balga − Knopp,
ktorý parádnou kľučkou uvoľní  miesto pred
sebou a prihral Kováčovi, ktorý nepresnou
strelou ukončil gólovú šancu domácich. V
nastavenom čase domáci mali ešte veľa ne−
využitých šancí. Vedenie klubu ďakuje hrá−
čom aj divákom za perfektnú futbalovú at−
mosféru a zážitok. 

− Mgr. RÓBERT JAKAB − 

V.LIGA: ČEBOVCE - CINOBAŇA 2:0 (1:0)

Príbelce: Peter Červoč − Rapčan, An−
dok, Ivan Ďurčok, Pavlov, Bariak, Mi−
loš Ďurčok, Balík, Macko, Polgár, Ces−
nak na striedanie Ján Parkáni, Gajdoš,
Kollár. Domáci zatlačili súpera už od pr−
vého hvizdu. V 3.´zastavili hostia nedovo−
leným spôsobom Rapčana, ale priamy
kop takmer z hranice 16−tky M. Ďučok dal
vedľa brány. Po nedorozumení domácej
obrany v 7.´zachraňuje pred hosťami
brankár Červoč. Domáci sa dočkali v 14.´,
keď   Ďurčok dáva gól priamo z rohového
kopu −  1:0. Mužstvá naďalej pokračovali
v peknej hre. V 25.´hostia svoju snahu zú−
ročili vyrovnaním na 1:1, po lacno daro−
vanom góle domácimi. Príbelčanov to ne−
zlomilo a už v 32.´ po peknej akcii dáva
M. Ďurčok na 2:1. Po nepochopiteľnom
vzájomnom súboji dostal žltú kartu aj do−
máci Pavlov a o minútu neskôr po roho−

vom kope dáva bodku za I. polčasom Ba−
riak −  3:1. 

Druhý polčas priniesol šance na oboch
stranách, ale zaskveli sa aj brankári. Do−
máci však mali viac z hry a vypracovali
si viacero gólových príležitostí , ktoré ne−
dokázali zúročiť. Po úmyselnej ruke v
72.´ dostáva  hráč hostí  2. ŽK, čo zna−
menalo vylúčenie.  Po peknej akcii do−
mácich v 82.´sa ocitol zoči−voči branká−
rovi Kollár,  strelil do brvna. Záverečné
minúty zápasu už  boli plne  v réžii do−
mácich, ktorí nevyužili ešte viacero dob−
rých možností na strelenie gólu. "Ďaku−
jeme hráčom Príbeliec a vedeniu klubu,
že nepriaznivé výsledky a výkony roz−
hodcov v minulých kolách ich nesklama−
li a pokračujú v úspešnom futbalovom
ťažení Príbeliec."  

−R. PARKÁNI.−  

V.LIGA: PRÍBELCE - HNÚŠŤA 3:1 (3:1)

Rozhodoval: Medveď z Čierneho Balo−
gu, divákov 500. Žltá karta: Havrila.
Striedali: Šaár − Pixiades, Nemčok − Bé−
reš, Berec − Juhoš. Zostava FC Baník:
Holub − Havrila, Ondrejkov, Zachar,
Horn, Nemčok, Lukács, Chromek, Nilaš,
Šár, Berec. Gól: Berec (FC Baník). Hos−
tia nahrávali v 6.´ nepriamy kop Chrome−

kom. Jeho pekný center našiel v 16−tke
Nemčoka, ktorý v rozhodujúcej chvíli loptu
zle trafil, išla mimo brány. V 12.´ kopali ro−
hový kop hostia. Šaárová hlavička išla tes−
ne vedľa pravej tyče brány. Čistú gólovú
šancu mal v 18.´ Berec po peknej prihráv−
ke Nemčoka, ale jeho slabú strelu brankár
chytil. V 22.´ kopali rohový kop domáci. Hla−

vičku domácich Holub chytil. Priamy kop
kopali hostia v 28.´ Chromekom. Jeho te−
čovaná strela našla v 16−tke Bereca, ktorý
dal gól  − 0:1. V 32.´ kopali rohový kop do−
máci, hlavička išla nad Holubovu bránu. V
41.´ po prieniku domáceho hráča po pravej
strane a strelou po zemi vyrovnali domáci
na 1:1. Treba podotknúť, že v I. polčase bol
Baník jednoznačne lepším mužstvom na i−
hrisku.
Tvrdo a pekne vystrelil v 47.´ Berec. Bran−

kár domácich s námahou vyrazil loptu na
roh. V 63.´ opäť strieľal Berec, ale jeho stre−

la išla vedľa brány. Domáci kopali v 64.´ ro−
hový kop zo 16 m do múru. V 75.´ mali šan−
cu na ujanie sa vedenia domáci, ale ich tvr−
dá strela smerovala tesne nad bránu Holu−
ba. V 78.´ kopali priamy kop domáci, avšak
Holub strelu vyrazil do bezpečia. Hostia
stratili loptu v strede ihriska v 80.´. Domáci
založili rýchly útok po ľavej strane a opäť
krížnou strelou po zemi sa ujali vedenia 2:1.
Zápas ukončil v 91.´ strelou z voleja Pixia−
des, ale jeho pekná strela išla tesne nad
bránu.  V nedeľu privítame Z. Porubu. Hrá
sa o 15.30 h. − TIBOR KRNÁČ − 

III.LIGA: TURANY - V.KRTÍŠ 2:1 (1:1)

Príbelčania ponúkajú pekný futbal

Baník nezvládol záver zápasu

Výmena trénera domácim pomohla 

Sklabiná: Černoch, Zolnai,  J.Maslaňák,
Karasi, Drieňovský,  Žingor,  Gluch, Ma−
tikovský, Berky, M.Maslaňák, Kalmár. Na
stried.: Mésaroš, Kováč, Gerbáč a An−
dok. 
Úvod zápasu  naznačil, že hostia právom

okupujú prvú priečku v tabuľke. Do 22.´hra−
li obe mužstvá nekompromisne tvrdý zápas.
V 23.´domáci Berky vyhral hlavičkový súboj
s hosťujúcim obrancom, čím vysunul
M.Maslaňáka, ktorý svoje sólo bezpečne
premenil a poslal domácich do vedenia. V
30.´hostia odpovedali strelou Melicha, ktorá
tesne minula bránu. Do konca 1.pol. si obe
mužstvá už vážnejšie príležitosti nevypraco−
vali. Druhý polčas začali aktívnejšie  hostia
a snažili sa vyrovnať. Blízko k tomu mali  v
48.´, po rohovom kope, keď  domáca obra−
na chybila a ale hosťujúci útočníci už nedo−
kázali dotlačiť loptu do prázdnej brány.  Do−

máci mohli poistiť vedenie v
55.´, keď po dlhom aute sa
dostal k lopte Gluch, ale jeho

strelu z otočky hosťujúci Ďuriško bravúrne
kryl. V 65.´ sa vyznamenal domáci Černoch,
ktorý z bezprostrednej blízkosti  vychytal do−
rážku Dibalu.  Hostia s pribúdajúcimi minú−
tami získavali prevahu,  ale domáca obrana
vedená Karasym  odolávala.  V 75.´práve
Karasy  musel predčasne opustiť hraciu plo−
chu  po druhej ŽK. Bežala 80.´, keď Masla−
ňákov dlhý aut našiel hlavu Berkyho a zvý−
šil na 2:0.  V 84.´hlavičkoval  hosťujúci Turic
v päťke do náručia domáceho Černocha.
Hostia sa naďalej nevzdávali a v 86.´nastre−
lili brvno domácej brány. V 88.´striedajúci
mladý Gerbáč v drese domácich  vyslal ne−
bezpečnú strelu na Ďurišku, ktorý s náma−
hou vyrážal. Domácim  patrí poďakovanie
za príkladný prístup k zápasu. Hostia zane−
chali sympatický dojem pred početnou di−
váckou kulisou.         JOZEF PAHOLÍK

V.LIGA: SKLABINÁ - MÁLINEC 2:0 (1:0)

Domáci zdolali lídra súťaže

Góly: 3.´ Bernát 0:1, 20.´ Rapčan 1:1, 59.´
Rapčan 2:1. Zostava D. Strehovej: Dohnálek
− Sokol, Báťka, Šedro, Peter Novák − Bernát,
Jakub Kminiak, Tóth, Skabela − Pavel No−
vák, Marek Hriň. Striedali: 42.´ Sokol − Fajčík,
45.´ Šedro − Václavík, 66.´ Bernát − Adám. Žl−
té karty: 42.´ Peter Novák, 86.´ Marek Hriň.
Rozhodoval: Miroslav Petrák z Čadce, 300
divákov. Tréner: Mgr. Anton Čarný. 

Dnešné mužstvo Žiaru nad Hronom, vlani aš−
pirujúce na postup do 1.ligy, je poskladané z
hráčov Ladomerskej Viesky a bývalých odcho−
vancov Žiaru nad Hronom. Domáci futbalisti eš−
te v súťaži neprehrali a na stretnutie nastúpili

značne sebavedomí.   V 3.´ im ušiel po ľavej
strane Marek Hriň a jeho center pred bránu na
dvakrát dopravil do siete Bernát. V 18.´ po Ber−
nátovom rohu narobila hlavička Hriňa zblízka
problémy domácemu brankárovi Pažoutovi. V
20.´ ľahká strela domáceho Šimona vypadla
Dohnálkovi z rúk a dobiehajúci Rapčan nemal
problém dopraviť loptu do prázdnej brány. Do−
hnálek vyrazil v 23.´ tvrdú strelu Janúcha. V 27.´
si domáci Kochol dal skoro vlastný gól, keď je−
ho malá domov tesne minula ľavú tyč Pažouto−
vej brány. Po chybe vybiehajúceho brankára
Pažouta v 31.´, Skabelovu strelu na bránkovej
čiare zastavil obranca Karásek. Novákovu stre−

lu z uhla vyrazil v 44.´ brankár Pažout pred se−
ba. V I. polčase futbalisti Prameňa podali zod−
povedný výkon. Na ihrisku mali  miestami pre−
vahu, ktorú nezužitkovali na strelenie ďalšieho
gólu. Zo šatne vyšli domáci futbalisti ako vyme−
není a futbalisti Prameňa boli ako zaspatí.   V
51.´ ešte po úniku Václavíka a spätnej prihráv−
ke mohol skórovať zblízka Fajčík. Po rýchlom
protiútoku vyrazil v 52.´ domáci Dohnálek strelu
Abraháma. V 53.´ "horelo" pred dolnostrehov−
skou bránou po strele Šeloviča. V 58.´ Dohná−
lek vyboxoval priamy kop Dobrotu a v 59.´ sa
domáci futbalisti dočkali gólu, keď Rapčan obo−
hral v malom vápne Bernáta a zblízka a bez
problémov prestrelil Dohnálka. Skabelovu strelu
v 60.´ vytlačil domáci Pažout na roh. V 74.´ po

strele Rapčana zachránila D. Strehovú tyč od
strelenia ďalšieho gólu domácich. Domáci Kará−
sek v 78.´ ponúkol vyloženú gólovú príležitosť v
pokutovom území Fajčíkovi, ktorý sa rútil na vy−
biehajúceho Pažouta, ale gól nedal. V 80.´ Ska−
belova strela z otočky smerovala vedľa tyče. Po
Skabelovom prieniku v 83.´ prekopol bránu
Tóth. V II. polčase pridali domáci futbalisti na
tempe. Futbalisti Prameňa zaostali značne za
výkonom z I. polčasu a opäť prehrali, čím to za−
čína byť nebezpečné. V nedeľu s "nožom na kr−
ku" privítajú v domácom prostredí Tisovec. Do−
rast: Divín − D. Strehová 8:0 (2:0) * Starší žia−
ci: D. Strehová − V. Krtíš 2:6 (1:1) * Mladší
žiaci: D. Strehová − V. Krtíš 0:6 (0:3).            

− JÁN HRIŇ − 

IV.LIGA: ŽIAR N. HRONOM - D.STREHOVÁ 2:1 (1:1)

Ďalší zápas odohrajú s "nožom na krku"

Zostava Vinice: Zemenčík− Bugyi,
Nemčok, Šúth,  Miloš Varholák, Antal,
Jágerský, Trebuľa Ďőrď, Holovic, Dá−
vid Gál,  na striedanie Tomáš Gál, Raj−
ťuk, Górasz 
V prvom rade sa chcem ospravedlniť vi−

nickým fanúšikom za omyl redakcie Po−
krok. Z derby zápasu Vnice − Nenince, re−
dakcia Pokrok zavolala o komentár p. Hí−
veša z Neniniec. 
Na zápas do Radzovie cestovali Viniča−

nia bez Chrieňa, ktorý je v zahraničí, vy−
lúčeného Ma. Varholáka a bez chorého
Klátika. Zápas na horúcej pôde sa začal
vzájomným oťukávaním. V 4.´domáci vy−
skúšali pozornosť vinickej obrany. V 6.´
Ďőrďovu strelu na 2 razy brankár vyrazil.
O dve minúty na to lopta končí v rukách
hosťujúceho brankára. V 9.´strela Jáger−
ského odvrátená na roh, v 10.´Jágerský
na Ďőrďa, ktorý dáva mimo brány.  V 12.´
dávajú domáci do brvna. V 20.´domáci
faulovali Jágerského a z ponechanej vý−
hody dáva Antal vedúci gól 0:1. V 26.´faul
na Varholáka. Priamy kop zahrával sám
poškodený, ale mimo brány.   V 28.´od−
vrátila domáca obrana ďalší útok Vinice.
V 33.´ Antal nastreľuje brvno a v 34.´ cen−
ter Varholáka hlavičkuje Trebuľa vedľa. Z
protiútoku šancu domácich likviduje Ze−
menčík. O minútu Ďőrď prehadzuje
prázdnu bránu. Po protiútoku vykopáva
Trebuľa z bránkovej čiary. V 39.´ strieľajú

domáci nad bránu a o minútu neskôr ich
príležitosť odvracia Zemenčík na roh, po
ktorom nasleduje ďalší. V 44.´ strieľajú
domáci nad bránu. O minútu domáci ne−
dotiahli šancu do úspešného konca. V
46.´ Ďőrďovu "vyhadzovačku“ a dáva An−
tal do rúk brankára. 

Do druhého polčasu nastupuje rozhod−
covská trojica s iným metrom. Viničania
vystriedali a D. Gála nahradil T. Gál. V
47.´ po závare v 16−tke hostí vyráža Ze−
menčík na roh. V 49.´ zahrávajú domáci
priamy kop do rúk brankára. V 57.´ďalší
priamy kop domácich mimo brány a o
dve minúty odvracia Zemenčík na roh. V
62.´ odvracia na roh Bugyi. Druhé strie−
danie hostí je v 72.´, keď Jágerského vy−
striedal Rajťuk. V Zemenčíkových rukách
skončila lopta v 74.´ a o 2 min., po ďal−
šom útoku domácich, ide hlavička nad
bránu. V 78.´dáva do rúk brankára aj An−
tal. Priamy kop domácich v 84.´ bez ú−
spechu a v 88.´ ďalší priamy kop domá−
cich letí nad bránu. O minútu majú príle−
žitosť priameho kopu aj Viničania, ale
Varholákovu strelu brankár vyráža a
Ďőrď dáva nad. V 90.´ obrana hostí zra−
zila priamy kop nad a v 94.´ strieda Gó−
rasz Antala. V 95.´si rozhodcovia dali po−
vedať a ukončili zápas. Blahoželám muž−
stvu k víťazstvu na horúcej radzovskej pô−
de.                 −GABRIEL ZSIGMOND−  

V.LIGA: RADZOVCE - VINICA 0:1 (0:1)

Obetavý výkon priniesol víťazstvo Nenince: Káplan, Hampachel, Baranyai,
Lendvai, Varga, Schmidt, Kuzma, Tóth,
Mihálik, Krivánsky, Miškei. Na stried.: Hí−
ves, Grešina, Vrbovkai, Petrovský, T.Tóth,
Sebenský.  Po troch víťazstvách za sebou
sme  privítali silného súpera z Gemera. Hrali
sme s veľkou chuťou a mali sme hneď na za−
čiatku sériu rohových kopov. Súpera sme pri−
tlačili do 16−ky,  ale  gól sme nedokázali dať.
Potom sa hra vyrovnala, až do 28.́ , keď do−
máci stopér vykopol loptu a domáci  brankár
vyboxoval loptu presne pred hráča hostí a ten
nezaváhal− 0:1. O 2.́ mladý Varga prešiel sko−
ro celé ihrisko a sám aj zakončil a vyrovnal −
1:1. 38.́ bola kľúčovým momentom zápasu,

keď hlavičkoval Schmidt a brankár hostí ledva
vyboxoval loptu z bránkovej čiary. Po skonče−
ní  zápasu priznal, že to bol gól, ibaže ho roz−
hodcovia neuznali, čím poškodili domácich. V
2.pol. začali hostia veľmi tvrdo, úplne nás do−
kopali, napriek tomu, že sme boli doma. Roz−
hodca sa na to len prizeral a nepotrestal ŽK.
V 50.́ bola  výhoda priameho kopu, ale
Schmidt strieľa len do múra. V 55.́ sa situácia
zopakovala. Potom nás hostia pritlačli, mali
sme šťastie, že strelili len žrďku na bráne. V
70.́ Kuzmu vystriedal Híves. Výhodu priame−
ho kopu mali hostia, čo domáci brankár ledva
vyrazil a na konci zápasu sme pritlačili súpe−
ra do 16−ky, ale gól sme už nedokázali dať, a
tak sa zrodila nespravodlivá remíza. O týždeň
cestujeme do Málinca na horúcu pôdu.     

−V. FEKETE−

V.LIGA: NENINCE - GEMER 1:1 (1:1)

Nespravodlivá remíza



30/ 7.september 2009

Riaditeľka pretekov Mgr. M.Findrová a jej pohľad
na podujatie: „ Začalo sa síce podľa programu,
pretekári odjazdili oboznamovacie tréningy a
svorne tvrdili, že na tak skvele pripravenej tra−
ti si už dávno nezajazdili. Pýtali si však trochu
viac blata... To však netušili, že ho budú mať
až po zuby. A to doslovne. Počas povinných
meraných tréningových  jázd sa totiž rozprša−
lo tak, že ledva stihli odjazdiť prvé dve kategó−
rie. Počas dvojhodinového lejaku nám len o−
stávalo bezradne čakať, či sa vyčasí... Nako−
niec sme sa rozhodli, že pristúpime priamo k
hlavným pretekom − finálovým jazdám. Poča−
sie však bolo aj naďalej proti nám, a tak sa od−
jazdila len jedna finálová jazda, pričom naj−
mladší 6−7 roční − „65−kári“ nešli vôbec.
Spolu sme v areáli trate privítali 130 pre−
tekárov, nebyť nečasu diváci by si isto pri−
šli na svoje.  Takto sa do rozbahneného
terénu odvážili len nie−
ktorí jazdci. V jednej ka−
tegórii z 30 očakávaných
pretekárov na rampe na−
stúpilo len sedem. Nave−
ľa − naveľa sa trochu vy−
časilo, aj divákov pribud−
lo a nasledujúca kategó−
ria MX −1 sa už jazdila v
početnejšom obsadení.
Sem−tam vládol počas
pretekov mierny chaos,

ale vždy sme z neho akosi vykľučkovali. Sme
radi, že nás diváci povzbudzovali, rovnako ako
jazdci, ktorí boli traťou, aj napriek dažďu, nad−
šení. V tých podmienkach si však poriadne
„zamakali.“ 

Opäť sme sa poučili z niektorých nedostat−
kov, ktoré chceme v budúcnosti odstrániť, a−
kurát, že sme sa na vlastnej koži presvedčili,
že stačí nepriazeň počasia a celoročné úsilie
môže vyjsť ľahko nazmar. Nakoniec sme však
ocenili najlepších, odovzdali sme im hodnotné
poháre a aspoň miernym zadosťučinením za

extrémne náročný deň bol úsmev v tvárach
pretekárov a spontánny potlesk divákov. Pev−
ne verím, že to najhoršie, čo nás ešte v bu−
dúcnosti Malokarpatského pohára v H.Plach−
tinciach čaká, už máme za sebou. Aj keď sme
spolu s hlavným organizátorom Petrom Miku−
šom  sklamaní, budeme bojovať ďalej a chce−
me, aby sa z týchto pretekov stala v okrese

tradícia.“
A my v redakcii organizáto−

rom tohto krásneho po−
dujatia želáme, aby im
odteraz počasie prialo,
pretože všetko ostatné
dokážu dotiahnuť k
dokonalosti vlastnými
silami. K výsledkom
pretekov sa ešte vrá−
time.

Na záver snáď nie−
koľko reakcií na dis−
kusnom motokroso−

vom fóre: 
„Dlhá cesta, dl−

hé pr−

š a −
nie, ale

nakoniec sa
vyplatilo! Perfektne pripra−
vená trať aj celé preteky,
no počasie sa objednať ne−
dá, a tak mnohí chalani v
poobedňajších jazdách
museli siahnuť až na dno
svojich fyzických síl. Kaž−
dý, kto však nastúpil, bojo−

val až "do konca"... Chalani, klobúk dole!“ 

„Každý, kto prišiel na preteky do H. Plachtiniec, či
už ako jazdec alebo divák, musel uznať, že trať
bola pripravená na jednotku,  preteky nevyníma−
júc. Tešili sme sa na pekné preteky, avšak poča−
sie nám neprialo. Najprv sme mysleli, že sa pre−
teky úplne zrušia, ale nakoniec sa jazdila (síce iba
jedna) finálna jazda, ale aj tá stačila na to, aby sa
chlapci dostatočne unavili. Už to bolo úctyhodné,
že tí, ktorí vyštartovali, to vydržali až do cieľa.“      

−ms−

Oheň v srdciach motokrosových nadšencov neuhasil ani dážď

...ale ešte častejšie padali.

„Sklamanie, rozčarovanie, miestami až beznádej“ − to sú slová riaditeľky motokrosových pre−
tekov Mgr. Mariany Findrovej, ktoré sa uskutočnili 29.8. 2009 v Horných Plachtinciach. Určite ste
aj v našich novinách zaregistrovali pozvánku na tieto preteky i rozhovor s organizátormi, ktorí sa
na toto podujatie precízne pripravili. „Mohlo to byť dokonalé, je nám skutočne ľúto organizá−
torov, že to nevyšlo podľa plánu. Zaslúžia si však pochvalu a povzbudenie, aby tento krás−
ny šport a podmienky preň rozvíjali aj v budúcnosti,“ − to boli zase najčastejšie slová ná−
vštevníkov pretekov, ktorých sme oslovili... Čo sa vlastne stalo? Vlani prašno, tento rok „blatno“.
Čo čert nechcel, sobotné ráno síce nenasvedčovalo extrémne daždivému počasiu, ale nakoniec
bol z toho deň plný výdatnej nádielky kvapiek, ba až lejaku. Nepršalo mesiac pred pretekmi (a ur−
čite nebude mesiac po), ale Murphyho zákon schválnosti dokonal dielo skazy a práve v deň pre−
tekov lialo ako z krhly. Praví fanúšikovia motokrosu však nedbali na počasie a na Malokarpatský
pohár sa prišli pozrieť aj tak.

GALÉRIA NAJLEPŠÍCH PRETEKÁROV,
KTORÍ SA DOKÁZALI 

POPASOVAŤ S TRAŤOU

Kto prišiel, síce zmokol, ale neľutoval.
Bolo sa na čo pozerať. 
Pretekári často „lietali“...



31/ 7.september 2009

PO UZÁVIERKE

V DŇOCH 2. − 10.9.2009  SA BUDÚ KONAŤ PRE VŠETKY DETI 
A ĎALŠÍCH ZÁUJEMCOV O TVORIVÉ UMELECKÉ ČINNOSTI, 

KTORÍ TO NESTIHLI V MINULOM ŠKOLSKOM ROKU 

pre školský rok 2009/2010
Ponúkame Vám ešte voľné miesta: * V HUDOBNOM ODBORE −
ŠTUDIJNÉ ZAMERANIE: hra na klavíri, husliach, gitare, elektrickej
gitare, akordeóne, hudba a PC,  * ŠTÚDIUM VO VÝTVARNOM ODBORE
(AJ PRE DOSPELÝCH), tanečnom a literárno−dramatickom odbore. 

ČASOVÝ HARMONOGRAM PRIJÍMACÍCH SKÚŠOK:
2. − 10.9.2009 v pracovných dňoch v čase od 13.00 − 17.00 hod.
Príprava na prijímacie skúšky:
Hudobný odbor: pripraviť si dve ľubovoľné piesne
Výtvarný odbor: doniesť vlastné výtvarné práce
Tanečný odbor: pripraviť si dva krátke tance ( doniesť si cvičky)
Lit−dram. odbor: pripraviť si prednes poézie alebo prózy

Základná umelecká škola vo Ve¾kom Krtíši
OZNAMUJE:

DODATOČNÉ PRIJÍMACIE SKÚŠKY

Viac info na www.zusvkrtis.eu, alebo na t.č.: 48 30413 
alebo 0918 686 854. Tešíme sa na Vás!

Firma ELPO s.r.o.,
Veľký Krtíš

hľadá 
DVOCH BRIGÁDNIKOV
na externú dlhodobú 

prácu − montáž nábytku.
Predpokladom je 

skúsenosť 
s montážou nábytku.

Žiadosti zasielajte 
na adresu: 
Elpo s.r.o., 

Nemocničná 16, VK.
Kontaktujeme len 

úspešných uchádzačov.

− EKONÓMA − ÚČTOVNÍKA
− STREDISKO LESENICE

Kontakt: 0905 289 910

n Dám do dlhodobého prenáj−
mu 4−izbový nezariadený byt +
garáť na Železničnej ul. Inf. m
0907 359 009.            np − 1742
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám vyorávač na zemiaky
za traktorom. Cena dohodou.
Inf. m 48 972 54.      np − 1743

Spoločnosť KORPOD s.r.o. s prevádzkou 
v Leseniciach zaoberajúca sa poľnohospodárskou 

výrobou a skladovaním poľnohospodárskych 
výrobkov prijme do hlavného pracovného pomeru:

n SVADOBNÉ FOTO.
Inf. 0915 643 119,
www.igorbartos.sk

np − 1744

na spomienkovú slávnosť pri príležitosti
660.výročia  od prvej písomnej zmienky
o obci Sucháň dňa 13.septembra 2009
s nasledovným programom:
l 13.00 hod. Stretnutie hostí v zasa−
dačke  Obecného úradu.  
l 14.00 hod. Prezentácia zborníka
PRÍRODNÉ DEDIČSTVO  OBCE
v sále kultúrneho domu.  
l 15.30 hod. Kultúrny program v prírod−
nom amfiteátri, v rámci ktorého sa usku−
toční slávnostný krst zborníka a potom
vystúpia DFS Sucháň a Senohrad. 
l 0d 17.00 hodiny je pripravené pose−
denie pri hudbe s občerstvením. 
Sprievodnou akciou  bude výstava "Krá−
sa v dreve", ktorá bude inštalovaná v
spoločenskej miestnosti v ubytovni. 

PODUJATIE JE PODPORENÉ 
S FINANČNÝM PRÍSPEVKOM BBSK. 

POŽIADAVKY :
- MINIMÁLNE SŠ VZDELANIE

- PRAX V ODBORE

OBEC SUCHÁŇ 
VÁS POZÝVA 


